
3 Comando

Per comprendere il comando della centralina
dovete consultare la pagina pieghevole
situata alla fine di questo manuale! La
centralina viene comandata da interruttori e
tasti. Essi sono accessibili se si apre la
porticina trasparente sul pannello frontale.
L’interruttore (B) commuta il tipo di
funzionamento. Con l‘interruttore (A) e i tasti
(E) e (F) si possono controllare i parametri
come le temperature e i valori nominali, così
come fissare le funzioni desiderate e i
parametri della centralina. Così si

raggiungono i diversi livelli  che sono
descritti nel par. 3.3.  Tutte le tarature
effettuate e le informazioni desiderate sono
mostrate nel display (D) mediante simboli.
E’ possibile trasmettere i dati della
configurazione e della parametrazione ad
un’altra centralina con una penna memo
vedere par. 6.
Nei seguenti paragrafi vengono  descritti
singolarmente gli interruttori, i tasti e i
comandi per spiegare i singoli livelli.

3.1 Elementi di comando su pannello frontale

3.1.1 Interruttore di comando (A)

Con l’interruttore di comando si possono
fissare alcune temperature e tarare i più
importanti parametri.

Il comando con questo interruttore è descritto
esclusivamente nel prospetto in breve
KA 5431.

Indicare la temperatura esterna
Indicare la temperatura di mandata e
di ritorno del circuito di  riscal-
damento
Indicare le temperature di stoccaggio
e di carico del circuito acqua
sanitaria, indicazioni in funzione della
configurazione
Indicare ora e data e modificarle
Indicare il parametro  del circuito di
riscaldamento e modificarlo, in
funzione della configurazione
Indicare il programma a tempo del
circuito di riscaldamento
Indicare il parametro del circuito
dell’acqua sanitaria e modificarlo, in
funzione della configurazione
Comando standard tramite menù
Comando con tasti di immissione e  di
conferma vedere par. 3.3.

EB 5431 it 6

Elementi di comando su pannello frontale Comando



3.1.2 Interruttore di funzionamento (B)

Con questo interruttore si sceglie un tipo di
funzionamento:

Funzionamento automatico: Lo
strumento lavora secondo il
programma a tempo e varia tra fase di
riscaldamento e riduzione. Bisogna
scegliere la posizione dell’interruttore!

Funzionamento nominale: Lo

strumento lavora costantemente nella
fase riscaldamento.
Funzionamento di riduzione:
L’apparecchio lavora continuamente in
fase di riduzione.

+
0

−

Funzionamento manuale: La valvola
viene comandata nel funzionamento
manuale:
+ apre, 0 invariato, − chiude
Queste posizioni degli interruttori sono
da applicare solo per la messa in
funzione e per le riparazioni!
Funzionamento per il riscaldamento
per l’acqua sanitaria: Esso riscalda la
quantità necessaria di acqua sanitaria.
Il riscaldamento è spento.
Fase di spegnimento: Riscaldamento e
riscaldamento dell’acqua sanitaria
sono spenti. La protezione antigelo è
attiva.

3.1.3 Tasti di immissione e di conferma (E, F)

Con i tasti di immissione si passa da
un livello all’altro, scegliendo
parametri e blocchi di funzione,
aumentando e diminuendo i valori
Con il tasto di conferma si attivano i
livelli, i parametri, e i blocchi di
funzione; conferma valori modificati

7 EB 5431 it

Comando Elementi di comando su pannello frontale

M

M





3.3 Livelli di comando

Attenzione!
Variazioni nel livello di configurazione del livello COPA possono causare disturbi
nell’impianto. Ciò deve essere effettuato perciò solo da personale specializzato!

Nella fig. 1 potete notare la struttura dei
livelli della centralina per il riscaldamento
TROVIS 5431. La figura mostra anche i
passaggi di comando, per raggiungere i
singoli livelli. Questi livelli sono accessibili
solo se l’interruttore (A) è sulla posizione

. L’apparecchio ha due livelli principali:
un livello  InFO, e un livello COPA.
Il livello InFO è costituito dal livello di
funzionamento e dal livello di informazione,
nel funzionamento manuale è accessibile
ancora un livello delle pompe e in caso di
errori un livello per gli errori.
Il livello COPA si può raggiungere solo
conoscendo il codice segreto. Esso contiene i
livelli di parametrazione, il livello dello
schema dell’impianto e i livelli di
configurazione.
I livelli di informazione, di parametrazione e
di configurazione sono dotati di un Index 1,

2 o SYS, il quale è uguale in tutti e tre i
livelli. Perciò InFO 1, PA 1 e CO 1 (Index 1)
contengono sempre le indicazioni per il
circuito di riscaldamento; InFO 2, PA 2 e
CO 2 (Index 2) contengono sempre le
indicazioni per il riscaldamento dell’acqua
sanitaria.
Normalmante la centralina per il
riscaldamento si trova nel livello di
funzionamento, mostrato nella fig. 1
attraverso  l’ora  “10:00”. Tra l’altro nel dis-
play vengono mostrati dei simboli, che
distinguono il tipo e lo stato di
funzionamento. Un riepilogo dei simboli più
importanti si trova a pagina 98.
Nota: Due minuti dopo l’ultima immissione
la centralina per il riscaldamento si
disinserisce dal livello COPA e ritorna nel
livello di funzionamento.

11 EB 5431 it

Comando Livelli di comando



EB 5431 it 12

Livelli di comando Comando

Fig. 1 ⋅ Livelli di comando

Richiesta codice segreto
vedere pag. 94







3.3.2 Variazione dello schema d’impianto

La centralina per il riscaldamento differenzia
cinque tipi di impianto, ai quali è assegnato
uno schema d’impianto da 1 a 5. Questo è
stabilito nel livello di configurazione sotto
Anl (schema d’impianto). Esso determina gli
ingressi, le uscite della centralina per il riscal-
damento, i blocchi di funzione selezionabili

e i parametri. Uno  schema dei tipi degli
impianti e dei codici di appartenenza si
trovano nel par. 4.
Lo schema dell’impianto può essere
modificato solo conoscendo il codice
segreto. Procedere nel seguente modo:

15 EB 5431 it

Comando Livelli di comando

Premere Il display mostra Procedimento

Posizionare
l’interruttore
(A) su

Il display dovrebbe mostrare qualcosa
come la figura accanto, in caso contra-
rio premere insieme entrambi i tasti
d’immissione (eventualmente più volte)

finché Premere il tasto d’immissione finché nel
display non appare COPA! Questo è il
passaggio al livello di configurazione.

Premere il tasto di conferma! Appare la
figura  accanto. Ora dovete immettere
il codice segreto.





17 EB 5431 it

Comando Livelli di comando

Premere Il display mostra Procedimento

Premere il tasto di conferma! Avete atti-
vato lo schema dell’impianto. Anl
lampeggia.

oppure
Immettere con i tasti d’immissione il
vostro schema nuovo dell’impianto!
Qui accanto 2.

Premere il tasto di conferma! In questo
modo si conferma il nuovo schema
dell’impianto.

Premere il tasto di conferma! In questo
modo abbandonate il livello dello
schema dell’impianto.



3.3.3 Livelli di parametrazione

Nei livelli di parametrazione si possono
modificare i parametri, che sono stati liberati
durante la configurazione. La centralina per
il teleriscaldamento distingue secondo il tipo
dell’impianto fino a tre livelli di
parametrazione. Essi vengono denominati
con PA1, PA2 e PA-SYS. Gli indici 1,2 e SYS
corrispondono agli indici contenuti nei livelli
di informazione e nei livelli di
configurazione , perciò per il riscaldamento
l’indice 1, per il riscaldamento dell’acqua
sanitaria l’indice 2 e per le funzioni di
sistema l’indice SYS. I parametri sono
rappresentanti mediante una combinazione
di simboli del display. Nell’appendice B si

trova una dimostrazione. I parametri più
importanti come la data, l’ora, I tempi
d’utilizzo o la caratteristica del
riscaldamento possono essere modificati con
l’interruttore di comando. Il comando con
questo interruttore viene descritto nel
prospetto riassuntivo KA 5431. Solo
conoscendo il codice segreto si possono
modificare i parametri nel livello di
parametrazione.
Con la messa in funzione principalmente
sono da modificare i parametri nei livelli di
parametrazione, poichè solo qui sono
accessibili tutti i parametri.

Se si desidera modificare i parametri, procedere come segue:

1. Scegliere nell’appendice B i simboli per
il/i parametro/i, prestare attenzione
all’indice del livello di parametrazione!

2. Aprire il livello COPA e poi i livelli di
parametrazione necessari PA1, PA2 o
PA-SYS come descritto nel punto “Aper-

tura di un livello di parametrazione!”!
3. Variare il/i parametro/i come descritto

nel punto “ Modifica di un parametro!”
4. Lasciare il livello COPA come descritto

nel punto “Lasciare il livello di configura-
zione!”

Apertura di un livello di parametrazione (InFO = livello di informazione)

Posizionare l’interruttore (1) su
questo simbolo.
Premere il tasto d’immissione finchè nel
display appare COPA. Questo è il pas-
saggio per il livello di configurazione.
Premere il tasto di conferma. Appare NR
e 0. Immettere il codice segreto.

Immettere con i tasti d’immissione  il
codice segreto.
Nota: Più a lungo viene premuto un tasto
d’immissione, più velocemente si modifica

l’indicazione.
Confermare il codice segreto con il tasto
di conferma. Appare PA1.
Premere i tasti d’immissione finchè nel
display non appare il livello di parame-
trazione PA2 o PA-SYS !
Premere il tasto di conferma! Il livello
prescelto è aperto. Appere il primo para-
metro.

EB 5431 it 18

Livelli di comando Comando



Modifica di un parametro

Aprire il livello di parametrazione come
sopra descritto!
o Premere I tasti d’immissione fini-
chè appare il parametro desiderato!
Premere il tasto di conferma e attivare
perciò il parametro. Nel display lampeg-
gia un simbolo, ora si può modificare il
parametro
o Inserire con i tasti d’immissione il

nuovo valore per il parametro!
Più lunga è la pressione del tasto
d’immissione, più veloce si modifica il
valore.
Confermare con il tasto di conferma il
nuovo valore!

Premere 2 volte contemporanea-
mente entrambi I tasti d’immissione

e lasciare il livello COPA.

Taratura dell’ora, della data e dell’anno

19 EB 5431 it

Comando Livelli di comando

Premere Il display mostra Procedimento

Mettere
l’interruttore

(A) su

Il display mostra l’ora.

Nota: si possono tarare ora, data e
anno anche nel PA-SYS.

Premere il tasto d’immissione e atti-
vare l’ora per una modifica. Il piccolo
orologio in alto a sinistra e i doppi
punti lampeggiano. L’orario è pronto
per una modifica.



EB 5431 it 20

Livelli di comando Comando

Premere Il display mostra Procedimento

Immettere con i tasti di immissione
l’ora attuale.

Nota: Più lunga è la pressione del
tasto d’immissione, più velocemente si
modifica l’indicazione.

Confermare l’ora attuale  con il tasto
tasto d’immissione. Appare la data
impostata con giorno.mese.

Premere il tasto d’immissione e atti-
vare così la data per una modifica. Il
piccolo orologio in alto a sinistra lam-
peggia. La data è pronta per una
modifica.

Inserire con i tasti d’immissione la
data attuale.



21 EB 5431 it

Comando Livelli di comando

Premere Il display mostra Procedimento

Confermare la nuova data con il tasto
di immisione. Appare l’anno
impostato.

Premere il tasto d’immissione e atti-
vare il conteggio degli anni per una
modifica. Il piccolo orologio in alto a
sinistra lampeggia. Il conteggio
dell’anno è pronto per una modifica.

Inserire con i tasti d’immissione il
nuovo anno.

Confermare con i tasti di immissione il
nuovo anno. Appare di nuovo l’ora
(l’ultima impostata), avete raggiunto
di nuovo il punto di iniziale e perciò
attualizzato l’ora e la data.



Variazione dei tempi di utilizzo

I tempi di utilizzo possono essere tarati
separatamente per il riscaldamento, per il
riscaldamento dell’acqua sanitaria e per la
pompa di ricircolo. I tempi di utilizzo sono
richiamabili direttamente con l’interruttore di
comando (A). I tempi di utilizzo per il
riscaldamento dell’acqua sanitaria e per la
pompa di ricircolo sono impostabili nel
livello di parametrazione PA2. I simboli  di
riferimento si trovano a pag. 76. Altrimenti
l’impostazione avviene come segue.
Si possono tarare ogni volta tre periodi di

utilizzo.
Esempio: Si devono variare i periodi di
utilizzo per tutti i giorni settimanali. Finora il
periodo di utilizzo è impostato dalle ore
7.00 alle ore 22.00 (impostazione stan-
dard). I nuovi periodi di utilizzo possono
essere dalle ore 6.00 alle ore 8.00, dalle
12.00 alle 14.00 e dalle 19.00 alle 23.00.
Perciò bisogna effettuare alla centralina le
seguenti impostazioni:

EB 5431 it 22

Livelli di comando Comando

Premere Il display mostra Scelta

Mettere
l’interruttore

(A) su

Nota: I tempi d’utilizzo possono
essere impostati in PA1 e in PA2.

(evtl.
oppure

)

Scegliere con i tasti d’immissione il
periodo nel/nei giorno(i) che si vuole
modificare: 1-7 (tutti i giorni), 1-5
(lunedì fino a venerdì), 6-7 (sabato e
domenica) o 1,2, …, 7 (lunedì, mar-
tedì, …, domenica). Impostare per il
ns. esempio 1-7.

Nota: Per scelta da 1-7, 1-5 o 6-7 i periodi d’utilizzo vengono retrocessi
dei giorni interessati all’impostazione standard. Perciò non utilizzare questi
menù per il controllo dei periodi impostati! Utilizzare il menù per il con-
trollo delle impostazioni singoli giorni 1, 2...7!



23 EB 5431 it

Comando Livelli di comando

Premere Il display mostra Scelta

Premere  il tasto di conferma! Nel
display appare il tempo d’inizio per il
primo periodo di utilizzo, qui ore
7.00. I simboli ora e riscaldamento
lampeggiano!

oppure Impostare con i tasti d’immissione
l’ora d’inizio (ore 6:00) per il primo
periodo.
Nota: I tempi di utilizzo possono
essere impostati solo ad intervalli di
mezzora. Sul bordo superiore del
display si vedono i periodi impostati
(ore piene) come quadratini neri.

Premere il tasto di conferma quindi
confermare il nuovo orario d’inizio.
Nel display appare adesso l’ora di fer-
mata per il primo periodo di utilizzo,
qui le ore 22.00.

oppure Impostare con i tasti d’immissione  il
nuovo orario per il termine del primo
periodo di utilizzo, nell’esempio le ore
8:00.



EB 5431 it 24

Livelli di comando Comando

Premere Il display mostra Scelta

Premere il tasto di conferma e
confermare il nuovo tempo di fermo.
Nel display appare l’ora d’inizio per
il secondo tempo d’utilizzo, qui le ore
8.00 ( il tempo di fermata del periodo
precedente)

Ripetere il processo per il secondo
periodo dalle ore 12.00 alle 14.00
così come per il terzo dalle 18.00 alle
23.00 così come per il primo; questi
passi sono evidenziati in grigio. Il
secondo periodo si può riconoscere
dai due quadretti neri prima dell’ora,
il terzo dai tre quadratini. Dopo ciò
nel display appare 1-5.

Nota:Se si vogliono utilizzare solo uno o due periodi di tempo: confermare
premendo il tasto d’immissione START e STOP per il secondo e/o il terzo
periodo sullo stesso orario



3.3.4 Livelli di configurazione

La centralina per il riscaldamento ha diversi
livelli di configurazione, nei quali sono stati
riassunte le funzioni  a seconda del loro
tema. Ogni livello di configurazione è
costituito da blocchi di funzione. I livelli di
configurazione sono contraddistinti da CO1,
CO2 e CO-SYS, i blocchi di funzione da F01

fino a F13. Nel livello CO1
sono determinate le funzioni
per il circuito di
riscaldamento, in CO2 per il
riscaldamento dell’acqua
sanitaria e in CO-SYS le
funzioni estese dell’impianto.
I blocchi di funzione possono
essere inseriti o disinseriti. I
blocchi di funzione inseriti
sono contraddistinti da “-1”
per es. F01-1, disinseriti da

“-0” per es. F01-0.  Per
alcuni blocchi di funzione
inoltre si devono impostare i
parametri dei blocchi di

funzione. Questi ultimi si trovano descritti
nell’appendice A. Quando si apre un livello
CO appare sul lato superiore del display una
serie di blocchi funzionali, il numero del
blocco prescelto è caratterizzato da un
quadratino nero posto sotto, vedere fig. 2.

Se volete modificare i blocchi funzionali, procedere come segue:

1. Cercare nell’appendice A il blocco funzio-
nale corrispondente, prestare attenzione
all’indice del livello CO!

2. Richiamare il livello COPA e poi il livello
CO necessario come descritto nel punto
“Apertura di un livello CO”!

3. Modificare il blocco funzionale come des-
critto nel punto “Modifica dei blocchi fun-
zionali!

4. Lasciare il livello di configurazione come
descritto nel punto “Lasciare il livello
COPA!

25 EB 5431 it

Comando Livelli di comando

Fig. 2 ⋅ Rappresentazione dei blocchi di funzione nel display



Apertura di un livello CO (dal livello di esercizio)

Ruotare l’interruttore (A) sul simbolo
riportato qui accanto!
Premere un tasto d’immissione fin-
chè nel display appare COPA!
Premere il tasto di conferma!
Appare sul display NR e 0 − la
richiesta del codice segreto.

o Impostare con i tasti  d’immissioni il
codice segreto!
Premere il tasto di conferma! Con
codice corretto appare PA1.

o Immettere con i tasti d’immissione
CO1, CO2 o CO-SYS!
Nota: Per indicazione di CO1,
CO2 e CO-SYS appare sul bordo
superiore del display, quale blocchi
di funzione sono stati inseriti (qua-
dratini neri a destra sotto i numero).
Confermare con il tasto di con-
ferma! Appare il primo blocco fun-
zionale.

Modifica dei blocchi funzionali

Aprire il livello CO come sopra des-
critto!

o Premere il tasto d’immissione finchè
appare il blocco funzionale Fxx
desiderato !
Premere il tasto di conferma e atti-
vare il blocco funzionale. Nel dis-
play lampeggia il blocco funzio-
nale, perciò può essere modificato.

o
Premere il tasto per inserire il
blocco funzionale.
Premere il tasto per disinserire il
blocco funzionale
Premere il tasto di conferma e
confermare l’impostazione! A
seconda della taratura del blocco
funzionale  appare nel display un
quadrato in alto a destra sotto il
numero F (F è inserito) o disinserito
(F è off). Inoltre appare nel display
o il prossimo blocco funzionale o un
parametro del blocco funzionale.

Modificare i parametri dei blocchi
funzionali così come i parametri nei
livelli  PA :

(evtl.) Premere il tasto di conferma e atti-
vare il parametro del blocco funzio-
nale. Nel display lampeggia ora al
minimo un simbolo.

o Impostare con i tasto d’immissione il
nuovo valore.
Premere il tasto di conferma e
perciò confermare il nuovo valore.
Appare il parametro del blocco fun-
zionale successivo o End (fine
livello).

Modificare il parametro del blocco funzio-
nale successivo come descritto o lasciare il
blocco funzionale quando appare End con

.
Modificare eventualmente altri blocchi funzio-
nali come descritto o abbandonare il livello
CO vedere pagina seguente!

EB 5431 it 26

Livelli di comando Comando



Lasciare il livello CO o un blocco funzionale

insieme
Premere contemporaneamente
entrambi i tasti d’immissione! Ven-
gono mostrati il livello o il blocco
funzionale successivi .
Nota: L’indicazione lampeggiante
non deve lampeggiare. In caso di
lampeggio premere prima il tasto di

conferma.
oppure

Se si raggiunge End, premere il
tasto di conferma! Appaiono Il
livello o il blocco funzionale
successivo.

Lasciare il livello COPA

insieme
finchè

Premere contemporaneamente
entrambi i tasti finché nel display
appare l’ora.

oppure
Ruotare brevemente l’interruttore
(A) dalla posizione .

27 EB 5431 it

Comando Livelli di comando



4 Descrizioni degli impianti

La centralina di riscaldamento regola cinque
diversi tipi di impianti, che si differenziano
nell’apparecchio mediante uno schema
d’impianto.Questo schema è determinato nel
livello di configurazione sotto Anl . La tara-
tura di fabbrica è la 1. Come variare l
schema dell’impianto è descritto nel par.
3.3.2. La tabella sotto riportata contiene le
differenze essenziali degli impianti.
Nelle pagine seguenti vengono presentati
tutti i tipi di impianti. Negli schemi degli impi-
anti vengono mostrati tratteggiati i possibili
componenti di sicurezza.
Se è necessario un regolatore di temperatura
(TR) o un termostato della temperatura di

sicurezza (STW) o se si necessita viene
richiesto un limitatore di pressione (DB),
allora bisogna utilizzare una valvola con fun-
zione di sicurezza secondo DIN 32730.
Prevedere sul lato del riscaldamento una com-
binazione TR/STW, se è necessario secondo
DIN 4747 Parte 1.
E’ necessario un limitatore di pressione (DB),
se è richiesto dalla norma DIN 4751.
Per riscaldamento primario dell’acqua sanita-
ria bisogna prevedere una combinazione
TR/STB, se richiesta dalla norma DIN 4753.

EB 5431 it 28

Descrizioni degli impianti

Schema
impianti

Descrizione dell’impianto Note

1 Regolazione temperatura di mandata in funzione delle
condizioni atmosferiche con limitazione continua di
quella di ritorno

Senza riscaldamento dell’acqua
sanitaria

2 Regolazione della temperatura di mandata in funzione
delle condizioni atmosferiche con limitazione continua
della temperatura di ritorno e riscaldamento
dell’acqua sanitaria con sistema ad accumulo

Caricamento dell’accumulo con
pompa di carico SLP o mediante
valvola di commutazione con
pompa del riscaldamento

3 Regolazione della temperatura di mandata in funzione
delle condizioni atmosferiche con limitazione continua
della temperatura di ritorno e riscaldamento
dell’acqua sanitaria con sistema a volano termico.

4 Regolazione della temperatura di mandata in funzione
delle condizioni atmosferiche con limitazione continua
della temperatura di ritorno e riscaldamento
dell’acqua sanitaria dal circuito primario con ROH

ROH = regolatore autoazionato

5 Regolazione della temperatura di mandata in funzione
delle condizioni atmosferiche e riscaldamento acqua
sanitaria, con sistema istantaneo



Schema impianto 1
Regolazione  in funzione delle condizioni atmosferiche senza riscaldamento di acqua
sanitaria

Durante il funzionamento nominale lavora la
pompa di circolazione UP. Il valore nominale
della temperatura di mandata viene determi-
nato secondo la caratteristica a curve
crescenti o a 4 punti vedere par. 5.4.1

� Nel funzionamento di riduzione lavora
UP. Il valore nominale della temperatura
di mandata è ridotto del valore di ridu-
zione vedere par. 5.4.2

29 EB 5431 it

Descrizioni degli impianti

Fig. 3 ⋅ Schema impianto 1



Schema impianto 2
Regolazione del riscaldamento in funzione delle condizioni atmosferiche con acqua
sanitaria a sistema di stoccaggio

� Riscaldamento come per lo schema
d’impianto 1

� Riscaldamento dell’acqua sanitaria con
uno o due sensibili di stoccaggio o con
termostato di stoccaggio vedere par.

� Comando della pompa di carico SLP in
funzione della temperatura di mandata

� In alternativa formazione della tempera-
tura di caricamento tramite sensibile di

ritorno RüF vedere par. 5.5.5
� Carichi di acqua sanitaria più lunghi, in

alternativa è possibile un riscaldamento
intermedio vedere par.

� In alternativa funzionamento parallelo
delle pompe UP e SLP vedere par.

� In alternativa inserire la pompa di
ricircolo ZP durante un caricamento di
stoccaggio vedere par. 5.5.7

EB 5431 it 30

Livelli di comando Descrizioni degli impianti

Fig. 4 ⋅ Schema impianto  2



Schema impianto 2 con valvola di scambio
Regolazione del riscaldamento in funzione delle condizioni atmosferiche con acqua
sanitaria a sistema di stoccaggio con valvola di scambio

� Si può scegliere questa versione
dell’impianto 2 con Co2 F06 scelta 2. La
valvola di scambio funziona come valvo-
la elettromagnetica ed è da collegare al
morsetto 20.

� Comando della valvola di scambio in fun-
zione della temperatura di mandata.

� Riscaldamento dell’acqua sanitaria con
uno o due sensibili di stoccaggio oppure
con un termostato vedere par.

� In alternativa formazione della tempera-
tura di caricamento mediante sensibile

sul ritorno vedere par. 5.5.5
� Per carichi di acqua sanitaria più lunghi,

in alternativa sono possibili riscaldamenti
intermedi vedere par.

� In alternativa funzionamento parallelo
delle pompe UP e SLP vedere par.

� In alternativa inserire la pompa di
ricircolo ZP durante un caricamento di
stoccaggio vedere par. 5.5.7

31 EB 5431 it

Descrizioni degli impianti Livelli di comando

Fig. 5 ⋅ Schema impianto  2  con valvola di scambio



Schema impianto 3
Regolazione del riscaldamento in funzione delle condizioni atmosferiche con acqua
sanitaria a sistema di stoccaggio

� Riscaldamento dell’acqua sanitaria in
alternativa con uno o due sensibili o un
termostato vedere par.

� Comando della pompa di carico dello
scambiatore TLP e pompa di carico di
stoccaggio SLP in funzione della
temperatura di mandata su VF1

� Commutazione del percorso per
riscaldamento dell’acqua sanitaria sul
sensibile di mandata VF2 vedere par.
5.5.4

� Per carichi di acqua sanitaria più lunghi,
in alternativa sono possibili riscaldamenti
intermedi vedere par.

� In alternativa funzionamento parallelo
delle pompe UP e SLP vedere par.

� In alternativa inserire la pompa di
ricircolo ZP durante un caricamento di
stoccaggio vedere par. 5.5.7

EB 5431 it 32

Descrizioni degli impianti

Fig. 6 ⋅ Schema impianto 3



Schema impianto 4
Regolazione del riscaldamento in funzione delle condizioni atmosferiche con acqua
sanitaria a sistema di stoccaggio

� In alternativa inserzione con priorità per
il riscaldamento dell’acqua sanitaria
quale regolazione inversa o  di riduzione
vedere par. 5.5.6

� Senza sensibile la temperatura di
stoccaggio è regolata mediante il
regolatore di temperatura autoazionato
(ROH). La pompa di carico di stoccaggio
lavora secondo il programma a tempo.

� Con il/i sensibile/i lavora il

riscaldamento dell’acqua sanitaria a
richiesta degli stessi. Se la temperatura
scende al di sotto del valore limite
inserito, si inserisce la pompa di carico
SLP. Se la temperatura supera nel
serbatoio il valore limite, la pompa di
carico si disinserisce terminando il
caricamento. La temperatura di carico è
controllata dal regolatore (ROH).

33 EB 5431 it

Descrizioni degli impianti

Fig. 7 ⋅ Schema impianto 4



Schema impianto 5
Regolazione del riscaldamento in funzione delle condizioni atmosferiche con acqua
sanitaria a sistema di stoccaggio

� Riscaldamento dell’acqua sanitaria
tramite VF2 o con il termostato vedere
par. 5.5.12

� La pompa di carico dello scambiatore
lavora su richiesta di acqua sanitaria

� In alternativa aumento della bontà di
regolazione mediante riconoscimento di
un prelevamento dell’acqua sanitaria
tramite un flussostato (FD) o un sensibile
sul ritorno dell’acqua sanitaria (RüFTW)
vedere par. 5.5.13

� per utilizzo di FD o RüFTW in alternativa

miglioramento del processo transitorio
tramite la funzione “Post-carico dello
scambiatore di calore” vedere par.5.5.13

� In alternativa inserzione con priorità del
riscaldamento dell’acqua sanitaria quale
regolazione inversa o di riduzione vedere
par. 5.5.6

� Nota: Per VF2 bisogna utilizzare sempre
un sensibile Pt 1000 più veloce,
indipendentemente dagli altri sensibili. Si
può comandare la pompa di ricircolo
(ZP) solo con la dotazione “solo BA3” .

EB 5431 it 34

Livelli di comando Descrizioni degli impianti

Fig. 8 ⋅ Schema impianto 5



5 Descrizioni funzionali

E’ premessa indispensabile la conoscenza
del comando della centralina e la taratura

dei blocchi e dei parametri funzionali, e dei
parametri.

5.1 Ingressi

5.1.1 Scelta del sensibile (CO-SYS F02)

La centralina per il riscaldamento può
elaborare dei segnali del sensibile PTC o dei
sensibili Pt 1000. Nel blocco funzionale
CO-SYS F02 bisogna fissare il tipo di

sensibile utilizzato. Inserire F02-1, significa
utilizzare i sensibili PT 1000; disinserire
F02-0, significa utilizzare il sensibile PTC.

5.1.2 Allineamento del sensibile (CO-SYS F08)

Possono essere allineati dei valori di misura
di tutti i sensibili collegati. Per far ciò biso-
gna modificare il valore attualmente indicato
dal sensile, in modo tale che coincida con un
valore di temperatura (valore di paragone)
misurato direttamente sul punto di misura.
Per allineare i valori, procedere come segue.
1. Mettere nel livello CO-SYS il blocco

funzionale F08-1!
2. Premere il tasto di conferma. Il

sensibile esterno indica il suo valore
di temperatura.

3. Scegliere con i tasti d’immissione in
base ai simboli nel display  (vedere

pag. 82) il sensibile che si vuole
allineare.

5. Premere il tasto di conferma. Perciò
attivare l’allineamento per il
sensibile scelto. I simboli del
sensibile ora lampeggiano!

6. Immettere con i tasti d’inserimento il
valore allineato!

7. Premere il tasto di conferma. Perciò
impostare il nuovo valore, appare il
sensibile successivo.

8. Ripetere i passi da 3 a 6 se
necessario per gli altri sensibili.

9. Lasciare il livello CO-SYS!

5.1.3 Ingresso binario per il termostato di stoccaggio

Vedere par. .

5.1.4 Ingresso analogico AE (CO1 F08; CO-SYS F10, F11)

Sull’ingresso analogico AE possono essere
collegati sia la temperatura esterna che il
valore nominale esterno (fabbisogno

esterno). Se si attiva il blocco funzionale
CO1 F08-1, è utilizzata la temperatura
esterna su AE, e non su AF. Perciò al campo

35 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Ingressi



della temperatura esterna  da −40 a 50 °C
corrisponde 0 ÷ 10 V .
CO1 F08 è tarabile solamente se sono

disinseriti CO-SYS F10-0 e F11-0.
L’elaborazione di un valore nominale esterno
è descritta nel par. 5.4.4.

5.2 Uscite

5.2.1Uscite sulla valvola (CO-SYS F05, F15)

Una valvola può essere comandata da una
centralina per il riscaldamento mediante un
segnale a tre punti o a due punti. La scelta
dell’uscita si determina con gli impianti da 1
a 4 nel livello CO-SYS nel blocco funzionale
F05. Per l’impianto 5 vengono comandate
due valvole, perciò con il blocco funzionale
F05 si determina l’uscita per il circuito di
riscaldamento,  con F15 l’acqua sanitaria.
Inserire il blocco funzionale CO-SYS F05 o
F15 per emettere un segnale a tre punti.
Dopo l’inserzione si devono determinare i
parametri dei blocchi funzionali:
amplificazione Kp, tempo dell’integrata TN e

il tempo di corsa di una valvola TY, per
l’impianto  5 nel blocco funzionale F15 il
tempo della derivata TV e l’amplificazione
della parte d KpTv. Se si vuole emettere un
segnale a due punti, disinserire CO-SYS F05
e F15. Per questa uscita bisogna fissare
ancora il parametro del blocco funzionale, la
differenza d’inserzione, il tempo min.
d’inserzione e quello max di disinserzione.
Le valvole con ingresso a due punti vengono
collegati al morsetto 23 (impianto da 1 a 4 e
impianto 5 circuito acqua sanitaria) o al
morsetto 20 (impianto 5 circuito di
riscaldamento).

5.2.2 Limitazione dello scostamento per il segnale ON (CO-SYS F06, F16)

Per la regolazione a tre punti si può limitare
lo scostamento del segnale ON con
l’inserzione del blocco CO-SYS F06 per gli
impianti da 1 a 5, così come per l’impianto
5 per il circuito dell’acqua sanitaria
inserendo F16. Con il parametro del blocco
funzionale "max scostamento regolazione"

(valore std. 2 °C) viene smorzata la reazione
della centralina alle variazioni del valore
nominale, che avviano la valvola. In
particolare per la regolazione della raccolta
della condensa si consiglia di attivare questa
funzione, per progettare senza problemi
l’avviamento di questi impianti.

5.2.3 Trasmissione della temperatura esterna (CO-SYS F12)

La temperatura esterna può essere trasmessa
tramite l’uscita analogica AA (0 ÷ 10 V) ad
un’altra centralina. Perciò non è essenziale se
viene misurata con un sensibile o rilevata con
un ingresso analogico AE (0 ÷ 10 V). Inserite

CO-SYS F12-1 per attivare la funzione.
Questo è possibile solo se CO-SYS F10-0 e
cioè il fabbisogno esterno è spento, e se C01
F07-1 e cioè la temperatura esterna è accesa.

EB 5431 it 36

Uscite Descrizioni funzionali



5.2.4 Funzionamento delle pompe (CO1 F09)

Con le uscite binarie opzionali BA1 e BA2 si
può comandare una pompa del circuito di
riscaldamento a due stadi. Nei periodi morti
d’utilizzo la pompa del circuito di
riscaldamento viene riportata al suo numero
di giri minimo. Le uscite binarie BA1 e BA2
hanno la seguente funzione:
� BA1: pompa circuito di riscaldamento

On/Off
� BA2: inserire numero di giri

I punti d’inserzione di BA1sono fissati: se si
deve inserire la pompa del circuito di

riscaldamento, BA1 viene chiusa.
Si può configurare l’uscita binaria BA2 come
segue:
CO1 F09-1: BA2 = Off in caso di non
utilizzo (uscita binaria aperta)
CO1 F09-0: BA2 = On in caso di non
utilizzo
Farsi pervenire le istruzioni di montaggio
delle pompe dal costruttore.
Nota: da BA1 a BA3 sono opzionali. Non
possono essere forniti successivamente.

5.2.5 Trasmissione dei guasti (CO-SYS F13)

Inserire il blocco funzionale CO-SYS F13-1,
poi in caso di errore fissare l’uscita binaria
BA3. Gli errori sono mostrati tuttavia nel
livello di informazione nel livello " Err ". Un

riassunto delle trasmissioni degli errori si
trova a pag. 60.
Nota: da BA1 a BA 3 sono opzionali. Non
possono essere forniti successivamente.

5.3 Funzioni di tempo

5.3.1 Ora, data, anno (PA-SYS)

La centralina per il riscaldamento con la
taratura di fabbrica è pronto per il
funzionamento, ma comunque deve essere

impostata l’ora e la data attuale. Come fare
è descritto da pagina 19.

5.3.2 Adattamento ritardato della temperatura esterna (CO1 F05)

Con CO1 F05 la funzione dell’adattamento
ritardato della temperatura esterna  viene
inserita o disinserita. L’adattamento ritardato
permette di evitare il sovraccarico delle
centrali di riscaldamento o  una portata
troppo ridotta causata da brevi oscillazioni
della temperatura esterna per es. l’influenza

del  Fön o del sole sul sensibile esterno.
Si usa una "temperatura esterna calcolata":
Se la temperatura esterna varia molto
rapidamente, questa variazione viene
considerata solo in una determinata misura,
definita dal parametro di ritardo del blocco
funzionale. Per questo parametro del blocco

37 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Funzioni di tempo



funzionale sono tarati a 3 °C/h (taratura di
fabbrica) se la temperatura si modifica in
un’ora per es. di 4 °C per questo periodo di
tempo viene considerata solo una variazione
di 3 °C. La temperatura esterna calcolata si
modifica più lentamente di una temperatura
esterna misurata. Se si è inserita questa
funzione con CO1 F05-1, poi si può
scegliere tra due varianti: adattamento o in

caso di temperatura esterna in diminuzione,
scegliere “1” o indipendentemente dalla
temperatura esterna, impostare “2”. Dopo
ciò fissare ancora il parametro ritardato del
blocco funzionale nel campo 1 ÷ 6 °C/h.
Se la funzione descritta è attiva, appare nel
livello InFo 1 sotto temperatura esterna la

"temperatura esterna calcolata", se si tiene
premuto il tasto di conferma .

5.3.3Commutazione estate-inverno (CO-SYS F03)

Se si sceglie l’impostazione del blocco
funzionale CO-SYS F03-1, la centralina per
il riscaldamento si commuta
automaticamente tra estate e inverno. Perciò

l‘ora viene spostata all’ultima domenica di
marzo dalle ore 2:00 alle 3:00 e viene
rispostata all’ultima domenica di ottobre
dalle ore 3:00 alle 2:00.

5.3.4Funzionamento estivo (PA1, CO1 F06)

Per il funzionamento estivo la valvola viene
automaticamente chiusa e la pompa di
riscaldamento disinserita. L’apparecchio
reagisce ora ancora su richiesta di acqua
sanitaria. Nel display si riconosce il
funzionamento estivo dal simbolo .
La centralina per il riscaldamento differenzia
due diversi tipi di funzionamento estivo:
quello che dipende esclusivamente dalla
temperatura e quello che dipende sia dal
tempo che dalla temperatura. Entrambi i
funzionamenti possono essere coincidere :
� L’esercizio estivo in funzione della

temperatura inizia nel momento in cui la
temperatura esterna supera il parametro
"valore limite della temperatura esterna
per il funzionamento esterno" (PA1). Nel
caso in cui questo valore limite ridiscenda
rientra in funzione il riscaldamento.

� L’esercizio estivo in funzione della
temperatura e del tempo è attivo solo  se

CO1 F06-1 è inserito. A questo blocco
funzionale sono collegati i parametri del
blocco funzionale, che hanno le seguenti
funzioni: con “inizio del periodo estivo” e
“fine del periodo estivo” (Standard 1.06.
fino a 30.9.) viene fissato il periodo di
tempo, nel quale è ammesso questo tipo
di funzionamento. Se la temperatura me-
dia giornaliera supera tra le ore 7:00 e
22:00  il “valore limite della temperatura
esterna” (Standard 18 °C) e se è
impostato il “numero dei giorni per
l’inizio” (Standard 2 giorni), dal giorno
successivo inizia il funzionamento estivo.
Al contrario ricomincia il riscaldamento
se la temperatura media giornaliera
scende al di sotto del valore limite della
temperatura esterna se è impostato il
“numero dei giorni per la fine” (Standard
1 giorno).

EB 5431 it 38

Funzioni di tempo Descrizioni funzionali



5.3.5 Giorni festivi e ferie (PA-SYS, CO2 F07)

E’ possibile impostare nella centralina per il
riscaldamento nel livello PA-SYS i giorni
festivi e le ferie. Normalmente queste ultime
non sono impostate.
Il riscaldamento è in funzione nei giorni
festivi con gli orari per la domenica.
Nei giorni festivi il riscaldamento  ha un
funzionamento ridotto. Per l’ottimizzazione
impostata viene utilizzato il tipo di esercizio
che è previsto per i tempi di non utilizzo

vedere par. 5.4.5.
I giorni festivi e le ferie sono validi anche per
il riscaldamento dell’acqua sanitaria, se si
inserisce il blocco funzionale  CO2 F07-1. Il
riscaldamento dell’acqua sanitaria funziona
poi nei giorni festivi con gli orari per la
domenica, nei giorni festivi è disinserito.
I giorni festivi e le ferie impostate sono
effettivi solo nel funzionamento automatico.

5.3.6 Tempi di utilizzo (PA1, PA2)

I tempi di utilizzo sono dunque quei periodi
durante i quali il riscaldamento funziona e
viene prodotta acqua sanitaria calda; si
possono avere tre periodi separati per
riscaldamento, per l’approntamento
dell’acqua sanitaria e per la pompa di
circolazione. Quest’ultima si cura che nel
circuito dell’acqua calda circoli
costantemente acqua calda e che in caso di
necessità sia a disposizione immediatamente
nel punto di prelievo.
Attenzione, i tempi impostati sono validi solo
nel funzionamento automatico!
L’impostazione standard per il riscaldamento
è un tempo di utilizzo giornaliero da 7 a 22
ore, per il riscaldamento dell’acqua sanitaria
e la pompa di circolazione da 0 a 24 ore.
L’impostazione dei tempi di utilizzo è
descritta da pagina 22.
La taratura del tempo può iniziare a blocchi

da lunedi fino a domenica (1-7), da lunedì
fino a venerdì (1-5), da sabato a domenica
(6-7) o per ogni giorno singolarmente (1, 2
… 7 = Lu, Ma, … Do). Sono impostabili tre
tempi di utilizzo con tempi di START e di
STOP. Così per es. si può inserire il
riscaldamento al mattino (1. periodo di
utilizzo), a mezzogiorno (2. periodo) e infine
alla sera (3. periodo). Se si vuole utilizzare
solo un periodo di utilizzo, per es. si vuole
riscaldare dalla mattina alla sera, si deve
inserire il secondo e il terzo tempo di START
e di STOP come il primo tempo di STOP. I tre
periodi di utilizzo sono contrassegnati da
uno, due o tre barre riportate prima dell’ora.
Attenzione! Per la scelta delle impostazioni
dei blocchi 1-7, 1-5 e 6-7si riposiziona alla
taratura di fabbrica! Controllare i tempi di
impostazione solo con i singoli giorni
settimanali  1, 2 … 7.

39 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Funzioni di tempo



5.4 Funzioni di regolazione

5.4.1Caratteristica (CO1 F04)

La centralina per il  riscaldamento regola un
impianto in funzione delle condizioni
atmosferiche o secondo una caratteristica a
4 punti o in aumento. L’impostazione di
fabbrica è con caratteristica in aumento. Si
può effettuare la  propria scelta nel livello
CO1 F04-0 per la caratteristica in aumento e
in F04-1 per la caratteristica a 4 punti. La
scelta vale solo per la caratteristica di
mandata e di ritorno. A seconda della

caratteristica scelta, appaiono i parametri
sotto citati nel livello PA1 o tramite
l’interruttore di comando su .
Per la temperatura di mandata massima e
per la temperatura di ritorno di minima sono
definibili i valori limite in PA1.  Questi valori
sono limiti assoluti, tramite i quali vengono
limitati i valori nominali della caratteristica
scelta.

Caratteristica a curve crescenti o in aumento (C01 F04-0, PA1)

La caratteristica in aumento
è fissata  tramite il parametro

“aumento della caratteristica
di riscaldamento”nel campo
da 0,2 a 3,2 vedere fig. 9.
Con il parametro “Livello” si
produce uno spostamento
parallelo della caratteristica.
Valori positivi producono
uno spostamento verso l’alto,
quelli negativi verso il basso.
Durante il funzionamento
ridotto, la temperatura di
mandata è ridotta del
parametro “diminuzione
della temperatura di
mandata nel funzionamento
ridotto”.

EB 5431 it 40

Funzioni di regolazione Descrizioni funzionali

130

120
110
100
90

80
70

60
50

40
30

20
20 16 12 8 4 0 -4 -8 -12 -16 -20

2,4

3,2 2,9 2,6

2,2
2,0
1,8
1,6
1,4

1,2
1,0
0,8
0,4

[˚C]

tA

tVL [˚C]

Fig. 9 ⋅ Caratteristica  a curve crescenti in aumento



Caratteristica a 4 punti (C01 F04-1, PA1 o interruttore di comando)

Per la caratteristica a 4 punti bisogna fissare
i 4 punti, che indichino la dipendenza tra
temperatura di mandata e temperatura
esterna. Per il sensibile di ritorno prescelto si
può fissare anche la temperatura di ritorno
per ogni punto, questa impostazione è

possibile solo nel livello PA1
e non con l’interruttore di
comando.
I punti sono fissati per le tem-
perature di mandata tVL e di
ritorno tRL da 20 a 120 °C e
per le temperature esterne tA
da −20 a 50 °C. Nella fig.
10 è mostrato un esempio
(taratura di fabbrica della
caratteristica di mandata).
Durante il funzionamento
ridotto la caratteristica viene
diminuita del valore della

“temperatura in
diminuzione”.

Perciò si deve preimpostare una temperatura
in diminuzione per i punti P1 e P2 e una
ulteriore per P3 e P4. Per l’impostazione di
fabbrica risulta quindi il decorso della
caratteristica tratteggiato.

Temperatura esterna (CO1 F07, F08)

La temperatura esterna può essere presente
sull’ingresso AF con il sensibile della
temperatura esterna o sull’ingresso
analogico AE  mediante un segnale 0÷10 V.
La temperatura esterna viene utilizzata se è
inserito CO1 F07-1. F07-0 dovrebbe essere
scelto normalmente solo in caso di
elaborazione esterna (CO-SYS F11-1).

Senza elaborazione  con CO1 F07-0 nei
periodi d’utilizzo si lavora con il valore max
nominale di mandata. Nei tempi di non
utilizzo questo valore è diminuito (funziona-
mento ridotto). Nel blocco funzionale CO1
F08 scegliere se utilizzare la temperatura
esterna su AF (F08-0) o su AE (F08-1).

5.4.2 Funzionamento di riduzione (PA1)

Nei tempi di non utilizzo un valore di
mandata ridotto viene portato nel circuito di
riscaldamento (funzionamento ridotto).

Questo valore viene immesso sotto il parame-
tro "diminuzione del valore di mandata per
funzionamento ridotto" (valore std. 15 °C).

41 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Funzioni di regolazione

0 105-5-15 15 20 [°C]

tA

-10-20
10

20

30

40

50

60

70

80

90

P1

P2

P3

P4

tV

tVL max

tVL min

[°C]

Fig. 10 ⋅ Caratteristica a 4 punti



Se la temperatura esterna supera il "valore
limite della temperatura esterna per
disinserzione in caso di funzionamento
ridotto" (valore std. 15 °C), il riscaldamento
viene disinserito, la valvola viene chiusa e la
pompa di ricircolo per il riscaldamento UP
viene disinserita secondo il "tempo

dell’integrata" (PA1, std. 180 s). Se la
temperatura esterna scende al di sotto del

"valore limite” se si ritorna nel
funzionamento ridotto (PA1,  std. �15 °C),
senza ulteriori assorbimenti della
temperatura di mandata.

5.4.3 Limitazione della temperatura di ritorno (CO-SYS F01)

Per questa funzione è necessario un sensibile
di ritorno. L’impostazione del blocco
funzionale F01-1 ammette una limitazione
della temperatura di ritorno. Se la
temperatura di ritorno misurata supera il
valore calcolato dalla caratteristica di
ritorno, per es. di 2 °C, il valore di mandata,
viene ridotto di 2°C moltiplicato per il

parametro "Fattore di limitazione di ritorno"
(valore std. 1,0). In questo modo la portata
primaria viene ridotta e conseguentemente la
temperatura di ritorno. Nel caso della
limitazione lampeggia sia l’indicazione del
valore di mandata che il valore di misura
della temperatura di ritorno.

5.4.4Fabbisogno esterno (CO-SYS F10, F11)

Con queste funzioni si possono trasmettere
negli impianti di riscaldamento più comples-
si, i valori della temperatura di mandata da
centralina a centralina (necessità esterna) o
definire la centralina  per la valvola primaria
che controlla il valore max di mandata
richiesto di tutti i regolatori inseriti a valle
(elaborazione esterna).
� L’elaborazione della necessità  esterna è

selezionabile per gli impianti 1, 2, 3 e 5.
E’ attivata con CO-SYS F10-1. Il valore di
mandata esterno della centralina prece-
dente è rilevabile sull’ingresso analogico
AE. 0 ÷ 10 V corrispondono a  0 ÷ 120
°C. Il valore letto viene paragonato con il
valore nominale proprio e il valore più
alto viene trasmesso sull’uscita analogica
AA alla centralina successiva.

� L’elaborazione della richiesta esterna è
selezionabile per gli impianti 1, 4 e 5.

Con CO-SYS F11-1 si configura la cen-
tralina di riscaldamento quale centralina
primaria per il comando della valvola
primaria (elaborazione esterna). Esso
legge il consumo trasmesso, lo confronta
con il proprio valore di mandata estabili-
sce il valore maggiore più tale valore,
che si fissa con il parametro del blocco
funzionale “rialzo temperatura” (std.:0,0
K). Il rialzo della temperatura migliora la
regolazione delle valvole a valle e
compensa le perdite della tubazione.

� La necessità esterna è regolata, anche
quando per es. il programma a tempo
della centralina prevede uno spegni-
mento. Il sensibile è VF1. Per necessità
esterna và in funzione la pompa di
ricircolo. Nel livello Info è mostrato e
regolato il valore di mandata.

EB 5431 it 42

Funzioni di regolazione Descrizioni funzionali



� Per elaborazione della richiesta esterna
non è necessario per la centralina
primaria il sensibile esterno, perciò lo si
può eliminare con CO1 F07-0. Attenzio-

ne alla protezione antigelo (vedi pag.51)

5.4.5 Ottimizzazione (CO1 F02)

In caso di ottimizzazione inserita, il regola-
tore di riscaldamento determina i punti di
accensione e di spegnimento più favorevoli,
in modo da avere le temperature desiderate
all’inizio del periodo di utilizzo e mantenerle
fino alla fine. Perciò esso utilizza o dei dati
memorizzati tramite la caratteristica dell’edi-
ficio o il tempo max per il preriscaldamento.

Durante il preriscaldamento non vengono
elaborate le richieste dell’acqua sanitaria.
Nel livello di configurazione CO1 con il
blocco Fb02-1 si inserisce l’ottimizzazione.
Poi scegliere un tipo di ottimizzazione sotto
descritta 1, 2 o 3. Se non avete scelto alcun
sensibile ambiente e cioè  CO1 Fb01-0, po-
tete scegliere solo il tipo di ottimizzazione 1.

Tipo ottimizzazione 1 (senza sensibile ambiente)

Il punto di inserzione del riscaldamento è
spostato in funzione della temperatura
esterna. Perciò si deve impostare il“preri-
scaldamento“ max (parametro del blocco
funzionale) per una temperatura esterna di

−12 °C, l’impostazione di fabbrica è di 120
min. Per temperature esterne più alte viene
accorciato il preriscaldamento. Nei tempi di
non utilizzo la centralina lavora in funziona-
mento ridotto come  descritto nel par. 5.4.2

Tipo ottimizzazione 2 (solo con CO1 F01-1, e cioè con il sensibile ambiente)

Il punto d’inserzione del riscaldamento è
spostato in funzione della temperatura
esterna. Così come per il tipo di ottimizza-
zione 1 si deve reimpostare il “preriscalda-
mento” massimo (parametro del blocco
funzionale). La centralina sceglie il punto di
disinserzione dell’impianto di riscaldamento
in modo che il “valore nominale interno”
(PA1) non diminuisca prima del termine del
funzionamento nominale. L’irraggiamento

solare può portare una maggiorazione della
temperatura interna e perciò alla disinser-
zione anticipata. Il punto di disinserzione
può avvenire fino a 2 ore prima del termine
del tempo d’utilizzo. Durante i tempi di non
utilizzo il riscaldamento è spento. Viene
controllato il “valore nominale interno
ridotto” (PA1). Se questo valore scende al di
sotto, la temperatura di mandata viene
regolata nel funzionamento di riduzione.

Tipo di ottimazione 3 (solo con CO1 F01-1, e cioè con sensibile ambiente)

L’inserzione e la disinserzione dell’impianto
di  riscaldamento dipendono dal sensibile

ambiente. La centralina determina autonoma-
mente il preriscaldamento in modo che sia

43 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Funzioni di regolazione



raggiunto per l’inizio del tempo di utilizzo il
valore di riferimento (PA1). Il preriscalda-
mento varia secondo la stagione e il clima e
può raggiungere fino a 6 ore. Per es. Se si
usa l’ottimizzazione per la prima volta e la
centralina non ha ancora memorizzato nes-
suna informazione sulla caratteristica
dell’edificio. Il riscaldamento viene perciò
disinserito in modo che il “valore interno”
(PA1) non diminuisca dopo la fine del perio-

do di utilizzo, max 2 ore prima, al più tardi
alla fine del periodo di utilizzo. Durante il
periodo di non utilizzo la temperatura
ambiente viene controllata. A mezzanotte in
questo locale si controlla la “temperatura di
sostegno” (PA1) o altrimenti il “valore
ambiente ridotto” (PA1). Finché questi valori
limite sono rispettati, il riscaldamento conti-
nua con il valore max di mandata .

5.4.6Adattamento veloce (CO1 F03, solo con sensibile ambiente)

Con l’adattamento a breve CO1 F03-1, si
possono correggere gli scostamenti della
temperatura ambiente nel periodo di utilizzo
mediante spostamento in parallelo della
caratteristica di riscaldamento fino a ± 30°C.
Perciò la centralina compara la temperatura
ambiente in intervalli di tempo fissati con il

“valore ambiente” (PA1). Fissare gli intervalli
con il parametro "tempo ciclico" (std.
10 min). Non appena la temperatura
ambiente si scosta di più di 0,5 K dal valore,

la caratteristica si sposta di ±1 K. Lo
spostamento si annulla durante i tempi di
non utilizzo. Con il comando a distanza
(opzione: tipo 5244 o 5257-4) il valore
interno può essere regolato a ± 5 K.
Attenzione! Potenziali di raffreddamento
come correnti d’aria o finestre aperte
influenzano la regolazione! Eliminata la
fonte di freddo, può verificarsi un surri-
scaldamento dei locali.

5.5 Riscaldamento dell’acqua sanitaria (impianti da 2 a 5)

5.5.1Sensibile / termostato d’accumulo (CO2 F01, F02)

Il riscaldamento dell’acqua sanitaria per gli
impianti da 2 a 4  può essere dotato di uno
o di due sensibili o di un termostato. Se sono
impostati F01-1 e F02-0, avete scelto un sen-
sibile SF1. Con questa versione si deve impo-
stare nel livello PA2 i parametri richiesta
acqua sanitaria Ein/On, differenza
d’inserzione e valore di carico. Il parametro

“richiesta acqua sanitaria Ein/On” indica la
temperatura alla quale inizia l’accumulo. Se
questa temperatura più la differenza d’inser-

zione viene superata, il caricamento termina.
Il parametro valore di carico, indica il valore
manuale durante il riscaldamento dell’acqua
sanitaria. A seconda della configurazione il
valore può essere VF1 o VF2. Se si inserisce
F01-1 e F02-1sono abilitati due sensibili SF1
e SF2. Nel livello PA2 si devono impostare i
parametri richiesta acqua sanitaria Ein/On e
Aus/Off e il valore di carico. Il parametro
TW Aus/Off indica la temperatura alla
quale termina il caricamento del serbatoio.

EB 5431 it 44

Riscaldamento dell’acqua sanitaria (impianti da 2 a 5) Descrizioni funzionali



Se si inserisce prima F02-0 e poi F01-0 è
abilitato il termostato. Esso viene collegato
all’attacco per SF1e inserisce e disinserisce il

caricamento del serbatoio. In PA2 bisogna
definire solo il parametro del valore di

carico

5.5.2 Autocaricamento del serbatoio dell’acqua sanitaria

Questa funzione viene effettuata per
l’impianto 2 e 3, se è disponibile almeno un
sensibile di stoccaggio (CO2 F01-1). Se Il
tempo di utilizzo del riscaldamento
dell’acqua sanitaria si sovrappone all’inizio
del tempo di utilizzo del riscaldamento,

un’ora prima del riscaldamento (o prima
dell’avviamento del funzionamento di
ottimizzazione) si inserisce un autocarica-
mento del serbatoio dell’acqua sanitaria, se
il serbatoio non è già pieno.

5.5.3 Riscaldamento durante la produzione di acqua sanitaria (CO2 F10)

Si può selezionare questa funzione per gli
impianti 2 e 3. Durante la produzione
dell’acqua sanitaria il circuito di
riscaldamento viene di solito disinserito se
non è configurato il funzionamento in
parallelo delle pompe. Per impedire che il
circuito di riscaldamento si raffreddi per
caricamenti lunghi, si può inserire il blocco
CO2 F10-1. Così il caricamento viene

interrotto dopo 20 min e inserito il
riscaldamento per 10 min.
Per riscaldamento a pannelli
raccomandiamo di disinserire questo
riscaldamento intermedio con CO2 F10-0,
poiché il riscaldamento a pannelli non si
raffredda così velocemente come i radiatori
e così il caricamento senza riscaldamento
intermedio si conclude più velocemente.

5.5.4 Commutazione di guida per il riscaldamento dell’acqua sanitaria
nel sistema a volano termico (CO2 F03)

Per questa funzione è necessario il sensibile
di mandata VF2. Può essere scelto solo per
l’impianto 3. Scegliere CO2 F03-1, si abilita
la commutazione dal sensibile di mandata
VF1 al VF2. Questo permette la regolazione
della temperatura di mandata direttamente
sullo scambiatore di calore per il
riscaldamento dell’acqua sanitaria. Un
minuto dopo l’inserimento della pompa di
caricamento del volano termico la guida del
circuito passa dal sensibile VF1 al sensibile

VF2. Sul sensibile VF1 la centralina controlla
la “temperatura di limitazione dello
scambiatore durante il caricamento” (PA2,
Std. 120 °C). Al raggiungimento di questo
valore termina la commutazione della guida
e il valore viene usato come valore nominale
per la regolazione. Se ora la temperatura su
VF2 supera il valore nominale di carico di
più di  5 K, avviene di nuovo la
commutazione della guida.

45 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Riscaldamento dell’acqua sanitaria (impianti da 2 a 5)



5.5.5Formazione della temperatura di carico con sensibile di ritorno
senza circuito di riscaldamento (CO2 F08)

Per questa funzione è necessario un sensibile
di ritorno. E’ valida solo per l’impianto 2.
Normalmente la temperatura di carico per il
serbatoio si forma tramite il circuito di
riscaldamento. Se il circuito di riscaldamento
è disinserito e si è scelto il blocco funzionale
CO2 F08-1, si inserisce la pompa di carico

in caso di un caricamento del serbatoio, solo
se le temperature sul sensibile di ritorno RüF
e di accumulo SF1 sono uguali. Così dall’ini-
zio del carico non può entrare acqua fredda
nel serbatoio. La limitazione della tempera-
tura di ritorno è fissata per questo periodo al
valore della temperatura di mandata.

5.5.6Priorità del riscaldamento dell’acqua sanitaria (CO2 F09)

La funzione è selezionabile per l’impianto 4
e 5. E’ necessario il sensibile di mandata
VF2. Si può garantire tramite la scelta  CO2
F09-1 la priorità al riscaldamento dell’acqua
sanitaria collegato al circuito primario. Con
la scelta 1 o 2 si deve fissare un procedimen-
to di priorità:
Scelta 1 significa priorità adattiva
(regolazione inversa). Il valore nominale del
circuito di riscaldamento viene ridotto a
seconda delle necessità, finché il riscalda-
mento dell’acqua sanitaria non raggiunge il

proprio valore.
Scelta 2 significa priorità soppesata
(regolazione di riduzione). In questo caso il
valore del circuito di riscaldamento viene
ridotto di un importo fisso. L’inserzione
prioritaria è attiva solo se il riscaldamento
dell’acqua sanitaria è stato autorizzato dal
programma a tempo e il riscaldamento è in
esercizio. La priorità termina alla fine del
programma  a tempo per il riscaldamento di
acqua sanitaria.

Regolazione inversa (CO2 F09 -1, scelta "1")

Se la temperatura sul sensibile di mandata
VF2 diminuisce del valore di carico (PA2) di
più di 5 K e più a lungo del tempo di pausa
(parametro CO2 F09), la potenza assorbita
del riscaldamento è ridotta dalla riduzione
del valore nominale. Il valore del circuito di
riscaldamento viene ridotto di 5 K, per
rendere possibile il riscaldamento dell’acqua
sanitaria. Questa riduzione può avvenire
fino alla "temperatura minima di mandata".
Se all’inizio della regolazione inversa la
temperatura di mandata del circuito di

riscaldamento è al di sotto del suo valore
nominale, il valore diminuisce di 5 K, per
accelerare il riscaldamento dell’acqua
sanitaria. Se la temperatura di carico sul
sensibile di mandata VF2 è inferiore fino a
5K del suo valore, viene mantenuto il valore
temporaneo del circuito di riscaldamento. Se
la temperatura di carico sul sensibile VF2
supera il suo valore nominale, il valore
nominale del circuito di riscaldamento
aumenta.

EB 5431 it 46

Riscaldamento dell’acqua sanitaria (impianti da 2 a 5) Descrizioni funzionali



Regolazione di riduzione (CO2 F09 -1, scelta "2")

Se la temperatura sul sensibile di mandata
VF2 diminuisce del valore di carico (PA2) di
più di 5 K e più a lungo del tempo di pausa
(parametro CO2 F09), il circuito di

riscaldamento è spostato per 20 min nel
funzionamento ridotto. Perciò si riduce la
potenza assorbita del circuito di
riscaldamento .

5.5.7 Pompa di circolazione per caricamento del serbatoio (CO2 F04)

La funzione è selezionabile per gli impianti 2
e 3. La pompa di circolazione ZP si
disinserisce con l’inserzione della pompa di
carico SLP (impostazione di fabbrica). Dopo
la disinserzione della pompa di carico SLP
lavora la pompa di circolazione ZP secondo

il programma a tempo impostato. Se al
contrario si sceglie CO2 F04-1 continua a
funzionare la pompa di circolazione anche
in caso di un caricamento del serbatoio in
parallelo con la pompa SLP.

5.5.8 Funzionamento in parallelo delle pompe (CO2 F06)

La funzione è selezionabile per gli impianti
2 e 3. Se in generale la capacità a
disposizione è sufficientemente grande per
azionare allo stesso tempo il riscaldamento e
il carico di acqua sanitaria, si può
configurare un funzionamento in parallelo
delle pompe. Scegliere CO2 F06 -1 e per
l’impianto 2 in aggiunta la scelta: 1
(funzionamento in parallelo delle pompe). La
pompa di ricircolo funziona durante il

caricamento del serbatoio finché la
temperatura di carico  non supera di più di
10 K il valore nominale attuale per il circuito
di riscaldamento e la temperatura max di
mandata non è superata. Se lo scostamento
di regolazione  della temperatura di carico è
maggiore di 5 K, secondo il tempo impostato

"tempo di attesa finché si spegne UP" (std.
600 sec), la pompa di ricircolo si disinserisce
per 10 minuti.

5.5.9 Disinfezione termica dell’acqua sanitaria accumulata (CO2 F05)

La funzione è selezionabile per gli impianti 2
e 3, se sono configurati uno o due sensibili.
Con l’utilizzo di un termostato di stoccaggio
(CO2 F01-0) la disinfezione termica non può
essere utilizzata. Nel livello di
configurazione CO2 il blocco F01-1 deve
essere inserito per un sensibile di stoccaggio
e i blocchi F01-1 e F02-1 per due sensibili.
La disinfezione termica si inserisce con CO2
F05-1. Essa protegge l’acqua sanitaria nel

proprio serbatoio da forte inquinamento
dovuto alla legionella. Perciò l’acqua
sanitaria viene surriscaldata. Per la
disinfezione termica  possono essere scelti i
parametri quali il giorno settimanale, il
valore nominale, l’ora della partenza e della
fine del processo. La disinfezione termica
standard inizia ogni mercoledì alle ore 0.00,
viene regolato un valore nominale di 70 °C,
e al più tardi delle ore 4.00 il processo

47 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Riscaldamento dell’acqua sanitaria (impianti da 2 a 5)



termina, anche se il valore nominale nel
serbatoio non è stato raggiunto.
Durante la disinfezione termica, nel display
lampeggia il simbolo. Se alla fine della disin-
fezione per es. non è stato raggiunto per
motivi idraulici il valore nominale aumentato,

il simbolo continua a lampeggiare nel dis-
play. La  segnalazione si riposiziona
automaticamente, se in caso di una
disinfezione successiva viene raggiunto il
valore nominale per la disinfezione termica.

5.5.10 Tempi di utilizzo per il riscaldamento dell’acqua sanitaria (PA2)

Vedere par. 5.3.6

5.5.11 Giorni festivi e ferie per riscaldamento acqua sanitaria (CO2 F07)

La funzione è selezionabile per gli impianti
da 2 a 5. Se si inserisce CO2 F07-1, le ferie
e i giorni festivi impostati per il circuito di
riscaldamento sono validi anche per il riscal-
damento dell’acqua sanitaria. Per i giorni

festivi si considerano i tempi di utilizzo del
riscaldamento dell’acqua sanitaria come per
le domeniche. Il riscaldamento dell’acqua
sanitaria durante le ferie è disinserito.

5.5.12 Regolazione per il sistema istantaneo (CO2 F11)

Questa funzione è selezionabile solo per
l’impianto 5. Per la regolazione del riscalda-
mento dell’acqua sanitaria è necessario VF2
(CO2 F11-1). Per VF2 bisogna utilizzare
sempre un sensibile Pt1000 veloce, indipen-

dentemente dalla scelta del sensibile in
CO-SYS F02. Se si disinserisce VF2 (CO2
F11-0) può essere utilizzato anche un
termostato, che comandi direttamente la
valvola primaria ON-OFF.

5.5.13 Riconoscimento consumo acqua sanitaria nel sistema istantaneo
CO2 F12

Questa funzione e selezionabile solo per
l’impianto 5 con una regolazione tramite
VF2 (CO2 F11-1).
La staticità può essere migliorata per questo
impianto, se è registrato un prelievo di
acqua sanitaria indipendentemente da VF2
o mediante un flussostato (FD) nella tuba-
zione dell’acqua fredda o un sensibile di
ritorno per l’acqua sanitaria (RüFTW). Perciò
bisogna inserire CO2 F12-1 e poi scegliere

“1” per FD, e “2” per RüFTW.
La scelta ottimale è FD, poiché registra sia
l’inizio che la fine di un prelievo di acqua
sanitaria. Esso emette un segnale binario: il
contatto è chiuso in caso di prelievo di
acqua, altrimenti è aperto. FD è collegato ai
morsetti14 e 7. Utilizzando un RüFTW si
conosce la fine del prelievo di acqua
sanitaria, allo stesso tempo viene effettuata
una limitazione della temperatura di ritorno.

EB 5431 it 48

Riscaldamento dell’acqua sanitaria (impianti da 2 a 5) Descrizioni funzionali



5.6 Comportamento in caso di guasti

5.6.1 Guasto del sensibile e guasti di funzionamento

I sensibili difettosi e i guasti di funziona-
mento sono mostrati nel livello di
funzionamento mediante la segnalazione di
errori " Err ". Inoltre il simbolo
lampeggia. Nel livello degli errori sono
mostrati i sensibili difettosi mediante dei
simboli. I guasti di funzionamento sono
rappresentati da una cifra. Queste si trovano
riassunte nel par. 9, Appendice D.
In caso di guasto la centralina di riscalda-
mento si comporta nel seguente modo:
� Sensibile della temperatura esterna AF: in

caso di sensibile esterno difettoso si
regola o il valore della temperatura di
mandata di 50 °C o la temperatura max
di mandata, se è inferiore di 50 °C.

� Sensibile di temperatura di mandata VF1:
In caso di guasto di questo sensibile,  la
centralina continua a lavorare nell’ultima
posizione assunta dalla valvola.

� Sensibile della temperatura di mandata
serbatoio per acqua sanitaria VF2: per
guasto di questo sensibile il valore

nominale di mandata per il riscaldamento
dell’acqua sanitaria (valore di carico)
viene regolato solo con VF1.
Nell’impianto 5 non avviene più il
riscaldamento dell’acqua sanitaria.

� Sensibile di temperatura di ritorno RüF: la
regolazione funziona in caso di sensibile
di ritorno guasto senza  limitazione della
temperatura di ritorno.

� Sensibile di temperatura ambiente RF:
per guasto del sensibile ambiente la
centralina lavora con le impostazioni per
il funzionamento senza termostato
ambiente, per es. se si commuta da
funzionamento di ottimizzazione a quello
di riduzione. Se è impostato
l’adattamento veloce, la caratteristica di
riscaldamento determinata  per ultima
non viene più modificata.

� Sensibile di stoccaggio SF1 e SF2: se si
guasta uno dei due sensibili, non ha più
luogo il caricamento del serbatoio.

49 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Comportamento in caso di guasti



5.6.2 Impostazione dei valori standard (CO-SYS F09)

Se si sceglie CO-SYS F09-1, tutti i parametri
ed i parametri dei blocchi funzionali, sono
ripristinati secondo l’impostazione di
fabbrica. Dopo aver confermato questa
impostazione con il tasto d’immissione ,
appare la funzione successiva, blocco

funzionale F10, il ripristino è terminato. Il
blocco funzionale CO-SYS F09 viene
disinserito solo automaticamente.
L’apparecchio è pronto per il funzionamento
con i valori standard.

5.6.3Controllo della temperatura (CO-SYS F14)

Con questa funzione vengono controllate la
temperatura di mandata, d’ambiente e di
ritorno. Scostando queste ultime in una
misura definita dai loro valori nominali, si
genera una segnalazione di errore. I
seguenti scostamenti valgono quali errori:
� la temperatura di mandata si scosta di

± di 10 K dal valore nominale per più di
30 min.

� La temperatura ambiente è per più di
30 min al di sotto  del valore nominale di
più di 2 K oppure

� la limitazione della temperatura di ritorno
funziona per più di 30 min.

Sul display appare uno di questi errori come
Err6. Con la segnalazione di guasto
generale attivata (CO-SYS F13) si imposta
anche l’uscita binaria BA3.

EB 5431 it 50

Comportamento in caso di guasti Descrizioni funzionali



5.7 Funzioni di protezione

5.7.1 Protezione antigelo

La protezione antigelo automatica interviene
con il riscaldamento disinserito in caso di:
� una temperatura esterna sotto ai 3 °C, e

perciò il valore di mandata di 20 °C
viene stabilizzato, le pompe di riscalda-
mento e di circolazione vengono inserite;

� una temperatura di mandata sotto i 5 °C,

qui il valore di mandata di 20 °C viene
stabilizzato per 5 min.

� per una temperatura di stoccaggio sotto i
5 °C, per questo viene caricato il
serbatoio dell’acqua sanitaria a 10 °C.

Attenzione! Con funzionamento manuale,
nessuna protezione antigelo!

5.7.2 Blocco del comando manuale (CO-SYS F04)

Scegliendo CO-SYS F04-1 si blocca il
comando nel funzionamento manuale.
Inoltre la configurazione e la
parametrazione sono protette da eventuali

modifiche. Le posizioni dell’interruttore di
funzionamento +, 0 e − sono senza
funzione. La centralina funziona in automa-
tico in questa posizione d’inserzione.

5.7.3 Attivazione forzata delle pompe

Se le pompe collegate non sono attivate per
24 ore, esse vengono attivate forzatamente
per un minuto: la pompa di ricircolo alle ore

12.00 funziona , la pompa di stoccaggio,
quella di scambio e quella di circolazione
iniziano a funzionare alle ore12.01.

51 EB 5431 it

Descrizioni funzionali Funzioni di protezione



6 Penna a memoria

Con la penna a memoria si
possono duplicare i dati di
configurati e i parametri da
un apparecchio ad un altro
apparecchio di uguale tipo.
Così si facilita la
configurazione e la
parametrazione.

6.1 Trasmissione dei dati tra centralina e penna a memoria

Effettuare i procedimenti seguenti per
trasmettere i dati tra centralina di
riscaldamento e penna a memoria:
1. Inserire la penna a memoria nella presa

vedere fig. 11. Nel display appare la
segnalazione: SP-31. In questo modo i
dati vengono trasmessi dalla penna a
memoria (SP) alla centralina  (31).

2. Se si scaricano i dati che si vogliono
trasmettere dalla centralina alla penna a
memoria, premere il tasto d’immissione

. Appare 31-SP.
3. Premere il tasto di conferma . I dati

sono trasmessi finché sul bordo del dis-
play superiore appare una barra
luminosa.

4. Quando la barra luminosa ha terminato i
suo lavoro, togliere cautamente la penna
a memoria!

Nota: Se appare 31-SP dopo l’inserimento
della penna a memoria, la stessa è vuota o
contiene dati di un altro apparecchio
SAMSON. Pertanto non si può modificare la
direzione flusso dati, ma la centralina può
essere letto!

EB 5431 it 52

Trasmissione dei dati tra centralina e penna a memoria Penna a memoria

Fig. 11 ⋅ Interfaccia della penna a memoria sulla centralina



7 Installazione della centralina di riscaldamento

L’apparecchio è costituito da una custodia
della centralina con l’elettronica e da una
parte posteriore della custodia con
morsettiera. La parte posteriore della custo-
dia può essere costruita secondo l’ordine in

versione piatta o profonda. Si adatta per
installazione a pannelli, montaggio a parete
e in versione profonda per montaggio su
guida DIN (vedere fig. 12).

In caso di montaggio a pannelli bisogna procedere come segue :

1. Svitare entrambe le viti (1)!
2. Estrarre la custodia della centralina e la

sua parte posteriore una dopo l’altra!
3. Approntare una feritoia di 138+1 x 92+0,8

mm (B x H)!
4. Inserire la custodia della centralina

attraverso questa feritoia!
5. Posizionare a sinistra e a destra una

piastra di fissaggio (2) contenuta nella
fornitura, e ruotare l’asta filettata con un

cacciavite in direzione del pannello, in
modo da fissare la custodia contro il
pannello.

6. Eseguire sulla parte posteriore della custo-
dia l’attacco elettrico secondo par. 9!

7. Inserire la parte posteriore della custodia!
8. Fissare entrambe le viti (1)!

Per montaggio a parete bisogna procedere come segue:

1. Svitare entrambe le viti (1)!
2. Estrarre la custodia della centralina e la

sua parte posteriore una dopo l’altra!
3. Rispettare ora le differenti dimensioni del

foro controllando la versione della parte
posteriore della custodia! Forare nel
punto previsto rispettando dimensioni dei
fori.

4. Avvitare la parte posteriore della custodia
con tre viti!

5. Eseguire sulla parte posteriore della custo-
dia l’attacco elettrico secondo par. 9!

6. Inserire la custodia della centralina!
7. Fissare entrambe le viti 1!

Per montaggio su guida DIN (solo per versione profonda) montare l’apparecchio come
segue:

Sulla parte posteriore della custodia si trova
no due ganci fissi (5) e uno elastico (4).
1. Agganciare il gancio elastico (4) sotto il

binario DIN (3). Premere la centralina di

riscaldamento leggermente verso l’alto e
tirare i ganci superiori (5) sopra il binario
DIN.

53 EB 5431 it

Installazione della centralina di riscaldamento



EB 5431 it 54

Installazione della centralina di riscaldamento

42

14
63

,5

16
,5

30
70 70

5

5

4 3

57 60 40

2

2

1

Fig. 12 ⋅ Montaggio

1 Viti
2 Piastra di fissaggio
3 Binario DIN
4 Gancio elastico
5 Gancio fisso

Versione
profonda

Versione piatta



8 Collegamento elettrico

Attenzione!
Bisogna rispettare in caso di cablaggio e di collegamento della centralina le principali
prescrizioni VDE e quelle dell’azienda elettrica del paese di destinazione. Perciò questi
lavori devono essere effettuati da personale specializzato!

Nota per l’installazione di cavi elettrici

� I cavi dell’alimentazione 230 V e i cavi
dei segnali devono essere disposti
separatamente! Per aumentare la
sicurezza antidisturbo, bisogna rispettare
una distanza min. di  10 cm tra i cavi!
Rispettare anche dentro un armadietto di
comando questa separazione!

� I cavi per i segnali digitali (cavi Bus) così
come quelli per segnale analogico (cavi a
sensibile, uscite analogiche) sono da
disporre in cavi separati!

� E’ consigliabile utilizzare cavi schermati
per segnali analogici per impianti con
alto livello di disturbo elettromagnetico.
Mettere a terra accuratamente la

schermatura sul lato ingresso o sull’uscita
dell’armadietto! Collegare il punto
centrale della messa a terra attraverso un
cavo ≥ 10 mm2 sulla via più breve con il
conduttore di protezione PE!

� Dotare le induttanze nell’armadietto di
comando, per es. bobina di protezione,
con inserzioni antidisturbo (elemento RC)!

� Parte dell’armadietto con alta intensità di
campo, per es. con trasformatori o
convertitori di frequenza, dovrebbero
essere schermati con lamiere di
separazione, che hanno un buon
collegamento di massa.

Prescrizioni per la protezione contro le sovratensioni

� Se vengono disposti i cavi dei segnali
all’esterno degli edifici o su grandi
distanze, bisogna prendere gli opportuni
provvedimenti per la protezione contro le
sovratensioni! Per i cavi Bus questi
provvedimenti sono assolutamente
indispensabili.

� La schermatura dei cavi dei segnali, che
sono disposti all’interno degli edifici deve
essere messa a terra bilateralmente e con
un buon conduttore.

� Installare scaricatori di sovraccarico
sull’entrata dell’armadietto di comando.

55 EB 5431 it

Collegamento elettrico



Collegamento della centralina

I collegamenti elettrici devono avvenire a
seconda del numero dell’impianto secondo
gli schemi di collegamento (fig. 13 ÷ 16).
Per il collegamento dei cavi bisogna aprire
la custodia,  vedere par. 7. Per il passaggio

dei cavi aprire l’apertura contrassegnata
verso l’alto, sotto o dietro alla parte
posteriore della custodia e dotare questi
delle boccole fornite insieme all’apparecchio.

Attacco dei sensibili

Sulla morsettiera della parte posteriore della
custodia si possono collegare i cavi con una

sezione di min.2 x 0,5 mm2 .

Attacco dell’attuatore

Portare i cavi, per ambienti umidi di min.1,5
mm2, ai morsetti dell’uscita della centralina.
Controllare alla messa in funzione il per-
corso dei cavi e perciò l’attacco corretto

mettendo l’interruttore di funzionamento (B)
su + o − in modo da  aprire o chiudere la
valvola.

Attacco delle pompe

Portare i cavi di min. 1,5 mm2 come indicato
dallo schema elettrico corrispondente (Imp.1,

2, 3, 4  o 5) sui morsetti della centralina
(Fig. 13 ÷ 16).

Schemi elettrici

Gli schemi elettrici (Fig. 13 ÷ 16)
contengono tutti gli ingressi e le uscite dei
codici possibili degli impianti. Se non
bisogna ricoprire gli ingressi e le uscite,
questo deve essere impostato nei livelli di
configurazione (CO1 fino a CO-SYS).
Sensibile ambiente RF: CO1 F01; sensibile
esterno AF: Co1 F07, F08;  sensibile di

stoccaggio SF1, SF2: CO2 F01, F02;
sensibile di ritorno RüF: CO-SYS F01;
sensibile di mandata VF2: per imp. 3 CO2
F03, per imp. 4 CO2 F09.
Tra i morsetti 5, 6, 7 e GNDF bisogna
mettere un ponte. I morsetti 5, 6, 7 sono già
ponticellati internamente. Prevedere
l’alimentazione esterna di LRK

EB 5431 it 56

Collegamento elettrico



57 EB 5431 it

Collegamento elettrico

Fig.13 ⋅ Schema elettrico dello schema di impianto 1

AA Uscita analogica 0 …10 V
AE Ingresso analogico 0 …10 V
AF Sensibile esterno
BA1, 2, 3 Uscite binarie
FD Flussostato
FG Trasmettitore (morsetto 3 per tipo 5244

o 5257-4)
GNDF Messa a terra sensibili
LBA1,2,3 Alimentazione uscite binarie
LRK Tensione per l’attuatore
PE Conduttore di protezione
RF Sensibile  ambiente (morsetto 1 per tipo 5244

o 5257-4)

RüF Sensibile di ritorno per riscaldamento
RüFTW Sensibile di ritorno per acqua sanitaria
SF1, SF2 Sensibile di stoccaggio 1, 2
SLP Pompa di carico
TLP Pompa di carico dello scambiatore
UP Pompa di ricircolo riscaldamento
VF1; VF2 Sensibile di mandata 1 per riscaldamento e

di mandata 2 per acqua sanitaria
(o  imp. 5 termostato)

ZP Pompa di circolazione



EB 5431 it 58

Collegamento elettrico

Fig. 14 ⋅ Schema elettrico schema dell’impianto 2

Fig. 15 ⋅ Schema elettrico schema dell’impianto 3 e 4



59 EB 5431 it

Collegamento elettrico

L

Fig. 16 ⋅ Schema elettrico schema d’impianto 5
BA3 in 230 V
versione necessaria

AA Uscita analogica 0 …10 V
AE Ingresso analogico 0 …10 V
AF Sensibile esterno
BA1, 2, 3 Uscite binarie
FD Flussostato
FG Trasmettitore (morsetto 3 per tipo 5244

o 5257-4)
GNDF Messa a terra sensibili
LBA1,2,3 Alimentazione uscite binarie
LRK Tensione per attuatore
PE Conduttore di protezione
RF Sensibile ambiente (morsetto 1 per tipo 5244

o 5257-4)

RüF Sensibile di ritorno per riscaldamento
RüFTW Sensibile di ritorno per acqua sanitaria
SF1, SF2 Sensibile di stoccaggio 1, 2
SLP Pompa di stoccaggio
TLP Pompa caricamento scambiatore
UP Pompa di ricircolo riscaldamento
VF1; VF2 Sensibile di mandata 1 per riscaldamento e

di  mandata  2 per acqua sanitaria
(o  imp. 5 termostato )

ZP Pompa di circolazione



9 Dati tecnici

Ingressi A seconda dello schema dell’impianto scelto

Ingressi sensibile Max. 7 ingressi configurabili per sensibili di temperatura (PTC o
Pt1000) tecnica a 2 fili
2 sensibile di mandata della temperatura
1 sensibile ambiente della temperatura
1 sensibile esterno della temperatura
1 sensibile di ritorno della temperatura
2 sensibile di stoccaggio della temperatura

Ingressi binari termostato di stoccaggio

Altri ingressi Ingresso per trasmettitore o sensibile ambiente con correzione
del valore nominale e selettore per il tipo di funzionamento

Ingresso analogico 0 ÷ 10 V, (Ri= 20 kΩ)

Uscite A seconda della configurazione prescelta

Segnale di posizionamento segnali a tre punti: caricabilità: 20 ÷ 250 V AC; 0,5 A AC
segnale a 2 punti: caricabilità : 20 ÷ 250 V AC; 0,5 A AC

Uscite binarie

in opzione

4 uscite per comandare le pompe
max carico: 230 V AC, 2 A AC (cos ϕ >0,5)
3 uscite (BA1 ÷ BA3) per funzionamento pompe e segnalazione
generale degli errori: 30 V, 100 mA AC/DC
o solo BA3: 230 V 50 mA AC/DC

Uscita analogica 0 ÷10 V, carico > 2 kΩ

Alimentazione 230 V AC (+10%, -15%), 48 ÷ 62 Hz, potenza assorbita ca. 3 VA

Temperatura ambiente 0 ÷ 50 °C (funzionamento)
−10 ÷ 60 °C (trasporto e stoccaggio)

Tipo di protezione IP 40 secondo  IEC 529

Classe I secondo VDE 0106

Grado di contaminazione 2 secondo VDE 0110

Categoria di sovratensione II secondo VDE 0110

Classe di umidità F secondo VDE 40040

Resistenza ai disturbi secondo EN 50082 parte 1

Trasmissione d’interferenza secondo EN 50081 parte 1

Peso ca. 0,6 kg

EB 5431 it 60

Trasmissione dei dati tra centralina e penna a memoria Dati tecnici



Appendice A Elenco dei blocchi funzionali

Appendice A.1 Elenco blocchi funzionali per circuito di riscaldamento CO1

F Funzione I.F. Imp. Caratteristiche (corsivo = valori standard)

01 Sensibile ambiente (RF) Off 1-5 On = RF attivato, scelta 1/ 2
1: Sensibile ambiente con comando a distanza

tipo 5244 o 5257-4
2: Sensibile std. e predeterminatore 1 ÷ 2 kΩ

02 Ottimizzazione
vedere pag. 43

Off 1-5 On = attivo, scelta 1/ 2/ 3, (2/ 3, solo se
CO1 F01-1; 1/ 2 solo se CO1 F07-1)
1: On secondo tA, Off secondo programma a

tempo, parametro: preriscaldam. (120 min)
2: On secondo tA, Off per sensibile ambiente,

Parametro: preriscaldamento (120 min)
3: On e off per sensibile ambiente

03 Adattamento veloce
vedere pag. 44

Off 1-5 On = attivato, solo se CO1 FO1-1
Parametro: tempo del ciclo (10 min)

04 Caratteristica Off 1-5 Off = caratteristica secondo aumento
On = caratteristica a 4 punti

05 Adattamento ritardato della
temperatura esterna

Off 1-5 On = attivato, solo se CO1 F07-1; scelta 1/ 2
1: Ritardo per tA solo in diminuzione
2: Ritardo per tA in aumento o in diminuzione
Parametro: ritardo (3 °C/h)

06 Funzionamento estivo (in
funzione del tempo e della
temperatura)

Off 1-5 On = attivato, parametro:
inizio dell’esercizio estivo (01.06.),
numero dei giorni per l’inizio (2),
fine dell’esercizio estivo (30.09.),
numero dei giorni per la fine (1),
valore limite della temperatura esterna (18 °C)

07 Temperatura esterna tA On 1-5 On = temperatura esterna inserita
Off = nessuna temperatura esterna, max tv

08 Temperatura esterna 0 ÷ 10 V
sull’ingresso AE

Off 1-5 Off = tA sull’ingresso AF
On = tA sull’ingresso AE; solo se CO1 F07-1,
CO-SYS F10-0 e CO-SYS F11-0

09 Funzionamento pompe BA2 Off 1-4 On = BA2 off se non in attività,
Off = BA2 on se non in  attività

61 EB 5431 it

Elenco dei blocchi funzionali Elenco blocchi funzionali per circuito di riscaldamento CO1



Appendice A.2Parametro dei blocchi funzionali CO1

Descrizione del parametro Simboli F I.F. Unità Campo dei valori

Preriscaldamento START 02 120 min 0 … 360

Tempo del ciclo 03 10 min 1 … 100

Ritardo 05 3 °C/h 1 ÷ 6

Inizio dell’esercizio estivo START 06 1.06. - 1.1. … 31.12.

Numero dei giorni per l’inizio START NR 06 2 - 1 … 3

Fine dell’esercizio estivo STOP 06 30.09. - 1.1. … 31.12.

Numero dei giorni per la fine STOP NR 06 1 - 1 … 3

Valore limite della temperatura
esterna

06 18,0 °C 0,0 … 50,0

EB 5431 it 62

Parametro dei blocchi funzionali CO1 Elenco dei blocchi funzionali



Appendice A.3 Blocchi funzionali per riscaldamento acqua sanitaria CO2

F Funzione I.F. Imp. Note

01 Sensibile di stoccaggio SF1 On
Off

2,3
4

On = sensibile di stoccaggio SF1 on
Off = termostato di stoccaggio, solo se CO2 F02-0

02 Sensibile di stoccaggio SF2 Off
On

3
2, 4

On = sensibile SF2 on, solo se CO2 F01-1
Off = se SF1

03 Commutazione guida per
riscaldamento TW

Off 3 On = commutazione sul sensibile a valle dello
scambiatore di calore per riscaldamento TW (VF2)

04 Pompa di circolazione
funziona per carico con
programma a tempo

Off 2, 3 On = secondo il programma a tempo funziona ZP
per riscaldamento acqua sanitaria

05 Disinfezione termica Off 2, 3 On = solo se CO2 F01-1
Parametro: giorno della disinfezione (3), valore di
stoccaggio (70.0 °C), partenza (0:00), fine (4:00)

06 Funzionamento in parallelo
delle pompe

Off 2, 3 On = attivato, solo se CO2 F10 off
per impianto 2 scelta del tipo di regolazione:

1: Funzion. parallelo con pompe UP e SLP
2: Comando valvola di commutazione e UP
Per Anl 2 e scelta = 1 o Anl 3 parametro aggiunti-
vo: tempo di attesa fino UP off (600 s)

07 Rilevamento ferie e giorni
festivi per TWE

Off 2, 3,
4, 5

On = rilevamento delle ferie e dei giorni festivi da
PA-SYS

08 Formaz. temperatura carico
tramite sensibile ritorno con
riscaldamento spento

Off 2 On = solo se CO-SYS F01-1

09 Priorità  riscaldamento acqua
sanitaria

Off 4, 5 On = attivato, scelta del tipo di regolazione
1: Regolazione inversa
2: Regolazione in diminuzione
Parametro: pausa (300 s)

10 Riscald intermedio dopo 20
min per 10 min

On 2, 3 On = attivato, solo se CO2 F06-0
Off =  priorità riscaldamento acqua sanitaria

11 Sensibile di regolazione VF2 On 5 On = sensibile regolazione VF2 per sistema
istantaneo (Pt 1000)
Off = funzionamento termostato, parametro:
tempo di corsa della valvola (15 s)

63 EB 5431 it

Elenco dei blocchi funzionali Blocchi funzionali per riscaldamento acqua sanitaria CO2



F Funzione I.F. Imp. Note

12 Riconoscimento prelievo
acqua sanitaria

Off 5 Off = riconoscimento prelievo TW con VF2
On = riconoscimento prelievo TW, solo se CO2
F11-1, scelta:
1: Flussostato (FD)
2: Sensibile di ritorno acqua sanitaria (RüFTW)

Appendice A.4Parametro dei blocchi funzionali CO2

Descrizione dei parametri Simboli F I.F. Unità Campo dei valori

Giorno della disinfezione termica 05 3 0...7 (giornaliera, Lu-Do)

Valore di stoccaggio disinfezione termica 05 70,0 °C 60,0 …  90,0

Partenza della disinfezione termica START 05 0:00 0:00 … 23:30

Fine della disinfezione termica STOP 05 4:00 0:00 … 23:30

Tempo di attesa fino UP spenta STOP 06 600 s 120 … 600

Pausa 09 300 s 60 … 600

Corsa della valvola 11 15 s 10 … 240

EB 5431 it 64

Parametro dei blocchi funzionali CO2 Elenco dei blocchi funzionali



Appendice A.5 Elenco dei blocchi funzionali CO-SYS

F Funzione I.F. lmp. Nota

01 Sensibile di ritorno primario On 1-5 On = attivare limitazione temperatura di ritorno,
parametro: fattore limitaz. temperatura ritorno (1,0)

02 Scelta del sensibile Off 1-5 On = sensibile Pt 1000
Off = sensibile PTC

03 Commutazione automatica
estate-inverno

On 1-5 On = commutazione automatica
Off = nessuna commutazione

04 Blocco del livello manuale Off 1-5 On = nessun comando manuale possibile
Off = comando manuale possibile

05 Scelta di regolazione del
riscaldamento (parametro
di regolazione)

On 1-5 On = regolazione a tre punti
Parametro: Kp (2,0); Tn (120 s), Ty (90 s)
Off = regolazione a due punti
Parametro: differenza d’inserzione (5 °C) , min.
Tempo d’inserzione (120 s), min.
Tempo di disinserzione (120 s)

06 Limitazione scostamento
per segnale AUF (riscald.)

Off 1-5 On = limitazione, solo se CO SYS F05-1
parametrazione max. scostamento (2 °C)

07 Segnale di durata libero Off 1-5 On = segnale di durata libero circuito
di riscaldamento.

08 Allineamento del sensibile Off 1-5 On = parametro: valore di allineamento (valore di
misura) per i sensibili collegati secondo la
configurazione.

09 Valori standard del
parametro

Off 1-5 On = ripristinare tutti i parametri a taratura
di fabbrica

10 Fabbisogno esterno,
richiesta di fabbisogno

Off 1, 2,
3, 5

On = attivare solo se CO1 F08-0, CO-SYS F11-0 e
CO-SYS F12-0

11 Fabbisogno esterno,
richiesta di fabbisogno

Off 1,
4, 5

On = regolazione primaria, solo se CO-SYS F10-0
e CO1 F08-0
Parametro: incremento della temperatura (0,0 °C)

12 Trasmettere temperatura
esterna, 0 ÷ 10 V

Off 1-5 On = attivare, solo se CO-SYS F10-0 e
CO1 F07-1

13 Segnalazione disturbi Off 1-4 On = per errore inserito BA3

14 Controllo temperatura Off 1-5 On = controllo della temperatura VF, RF e RüF

65 EB 5431 it

Elenco dei blocchi funzionali Elenco dei blocchi funzionali CO-SYS



F Funzione I.F. lmp. Nota

15 Scelta regolazione circuito
acqua sanitaria
(parametro di regolaz.)

On 5 On = regolazione a tre punti
parametro: Kp (2,0); Tn (15 s), TV (1 s), KpTv (1),
Ty (15 s)
Off = regolazione a due punti
Parametro: differenza d’inserzione (5 °C), min. in-
serzione (120 s), min. tempo  disinserzione (120 s)

16 Limitazione dello scostamen-
to per segnale AUF (circuito
acqua sanitaria)

Off 5 On = limitazione, solo se CO SYS F15-1 e CO2
F11-1
Parametro: max. scostamento di regolazione (2 °C)

17 Segnale di durata libero Off 5 On = segnale durata libero circuito acqua sanitaria

Appendice A.6Parametri blocchi funzionali CO-SYS

Descrizione parametrazione Simboli F I.F. Unità Campo

Fattore limitazione temperatura di ritorno 01 1,0 - 0,1...10,0

Amplificazione Kp KP 05 2,0 - 0,1 … 50,0

Tempo dell’integrata Tn TN 05 120 s 0 … 999

Tempo della corsa della valvola Ty 05 90 s 15 … 240

Differenza d’inserzione 05 5 °C 2 ...10

Tempo d’inserimento minimo START 05 120 s 0 … 600

Tempo di disinserimento minimo STOP 05 120 s 0 … 600

Scostamento di regolazione max 06 2 °C 2 … 10

Valore di allineamento del sensibile RF 08 °C ±10 K

Valore di allineamento del sensibile VF1 08 °C ±10 K

Valore di allineamento del sensibile SF1 08 °C ±10 K

Valore di allineamento del sensibile AF 08 °C ±10 K

Valore di allineamento del sensibile SF2 08 °C ±10 K

Valore di allineamento del sensibile RüF 08 °C ±10 K

Valore di allineamento di VF2 (imp. 3, 4) 08 °C ±10 K

Valore di allineamento del sensibile
RüFTW

08 °C ±10 K

EB 5431 it 66

Parametri blocchi funzionali CO-SYS Elenco dei blocchi funzionali



Descrizione parametrazione Simboli F I.F. Unità Campo

Valore di allineamento del sensibile VF2
(imp. 5)

08 °C ±10 K

Incremento della temperatura CO 11 0,0 °C 0,0 … 30,0

Amplificazione Kp KP 15 2,0 - 0,1 … 50,0

Tempo dell’integrata Tn TN 15 15 s 0 … 999

Parte d TV Tv 15 1 s 0 … 999

Amplificazione della parte d KpTV Kp TV 15 1,0 - 0 … 50,0

Tempo di corsa della valvola Ty 15 15 s 10 … 240

Differenza d’inserzione 15 5,0 °C 2 ...10

Tempo d’inserzione min. START 15 120 s 0 … 600

Tempo di disinserzione min. STOP 15 120 s 0 … 600

Scostamento di regolazione max. 16 2,0 °C 2 … 10

67 EB 5431 it

Elenco dei blocchi funzionali Parametri blocchi funzionali CO-SYS



Appendice B Parametri

Appendice B.1 Parametri  del livello PA1 (circuito di riscaldamento)

Simboli con impostazione
di fabbrica

Simboli dei parametri
(campo dei valori)

Dopo aver premuto il tasto di
conferma

Caratteristica in opzione Caratteristica in aumento (CO1 F04-0)

Aumento della caratteristica di riscaldamento

(0,2 … 3,2)

Livello della caratteristica di
riscaldamento

(−30 … +30°C)

Caratteristica in opzione Caratteristica a 4 punti (CO1 F04-1)

Temperatura esterna  1° punto

(−30 … +50°C)
valore della temperatura
esterna del prossimo punto
limita il limite superiore
da 2. a 4. punti: Quadratino a
destra sotto 2 ÷ 4

EB 5431 it 68

Parametri del livello PA1 (circuito di riscaldamento) Parametri



Simboli con impostazione
di fabbrica

Simboli dei parametri
(campo dei valori)

Dopo aver premuto il tasto di
conferma

Temperatura di mandata
1° punto
(20 … 130 °C)

dal 2° al 4° punto : quadratino
a destra sotto 2 ÷ 4

Temperatura di ritorno  1°
punto (20 … 90 °C)

solo con sensibile di ritorno
(CO-SYS F01-1)
dal 2° al 4° punto: Quadratino
a destra sotto 2 ÷ 4

Differenza in diminuzione 1° e
2° punto

(0 … 50 °C)

Differenza di riduzione per  3°
e 4° punto: quadratino a
destra sotto il 3

Temperatura di mandata max.

(20 … 130 °C)

69 EB 5431 it

Parametri Parametri del livello PA1 (circuito di riscaldamento)



Simboli con impostazione
di fabbrica

Simboli dei parametri
(campo dei valori)

Dopo aver premuto il tasto di
conferma

Temperatura di mandata min.

(20 … 130 °C )

Diminuzione temperatura di mandata nel funzionamento ridotto

(0 … 50 °C)

solo per caratteristica in aumento (CO1 F04-0)

Inclinazione della caratteristica di ritorno

(0,2 … 3,2)

solo per caratteristica in aumento (CO1 F04-0) e sensibile
di ritorno (CO-SYS F01-1)

Livello della caratteristica di ritorno

(−30 … 30 °C)

solo per caratteristica in aumento (CO1 F04-0) e sensibile
di ritorno (CO-SYS F01-1)

EB 5431 it 70

Parametri del livello PA1 (circuito di riscaldamento) Parametri



Simboli con impostazione
di fabbrica

Simboli dei parametri
(campo dei valori)

Dopo aver premuto il tasto di
conferma

Temperatura di ritorno max.

(20 … 90 °C)
non può essere impostata più bassa della temperatura di ritorno
min.
Solo per caratteristica in aumento (CO1 F04-0) e sensibile
di ritorno (CO-SYS F01-1)

Temperatura di ritorno minimia

(20 … 90 °C)

solo per caratteristica in aumento (CO1 F04-0) e sensibile
di ritorno (CO-SYS F01-1)

Valore limite della temperatura esterna per ritorno al
funzionamento nominale nell’esercizio ridotto

(−30 °C … valore limite della temperatura esterna per
disinserzione durante il funzionamento ridotto)
al di sotto del valore limite viene riscaldato, nessuna riduzione
della temperatura di mandata

Valore limite della temperatura esterna per il disinserimento
in caso di funzionamento ridotto

(valore limite della temperatura esterna per ritorno al
funzionamento nominale in caso di esercizio ridotto … 50 °C)
al di sopra del valore limite viene disinserito il riscaldamento nei
periodi di non utilizzo.

71 EB 5431 it

Parametri Parametri del livello PA1 (circuito di riscaldamento)



Simboli con impostazione
di fabbrica

Simboli dei parametri
(campo dei valori)

Dopo aver premuto il tasto di
conferma

Valore limite della temperatura esterna per funzionamento
estivo

(0 … 50 °C)

Valore nominale ambiente

(10 … 40 °C)

solo con sensibile ambiente (CO1 F01-1) e ottimizzazione  1, 2,
3 (CO1 F02-1) o adattamento veloce (CO1 F03-1)

Valore nominale ambiente ridotto

(10 … 40 °C)

solo con sensibile ambiente (CO1 F01-1) e tipo di ottimizzazio-
ne  2, 3 (CO1 F02-1)

Temperatura di sostegno

(10 … 40 °C)

solo con sensibile ambiente (C O1 F01-1) e tipo di ottimizzazio-
ne  3 (CO1 F02-1)

EB 5431 it 72

Parametri del livello PA1 (circuito di riscaldamento) Parametri



Simboli con impostazione
di fabbrica

Simboli dei parametri
(campo dei valori)

Dopo aver premuto il tasto di
conferma

Tempi di utilizzo

(tre tempi di utilizzo con inizio
e fine impostabili)
impostazione di fabbrica:
7:00 … 22:00

A blocchi o a giorni singoli
1-7 (lunedì … domenica);
1-5 (lunedì … venerdì)
6-7 (sabato e domenica);
1, 2, … , 7 (lu, ma, …, do)

Tempo dell’integrata della pompa di ricircolo del riscaldamento

(15 ... 2400 s)

73 EB 5431 it

Parametri Parametri del livello PA1 (circuito di riscaldamento)



Appendice B.2 Parametri del livello PA2 (riscaldamento acqua sanitaria)

Simboli con taratura di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo di valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

Richiesta dell’acqua sanitaria
On (Ein)

(20 … 90 °C)

(per impianti 2, 3 e 4 solo con
sensibile di stoccaggio e cioè
CO2 F01-1, F02-0)

Differenza d’inserzione

(0 … 30 °C)

(per impianti 2, 3 e 4 solo con
un sensibile di stoccaggio e
cioè CO2 F01-1, F02-0)

Richiesta acqua sanitaria On
(Ein)

(20 … 90 °C)

(per impianti 2, 3 e 4 con due
sensibili di stoccaggio SF1 e
SF2, e cioè CO2 F01-1, F02-1)

Richiesta acqua sanitaria Off
(Aus)

(20 … 90 °C)

(per impianti 2, 3 e 4 con due
sensibili di stoccaggio SF1 e
SF2, e cioè CO2 F01-1, F02-1)

EB 5431 it 74

Parametri del livello PA2 (riscaldamento acqua sanitaria) Parametri



Simboli con taratura di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo di valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

Valore nominale di carico

(20 … 90 °C)

(valore di mandata durante il
riscaldamento di acqua
sanitaria)

Terminare il procedimento di carico

(20 … 90 °C)

(valore max per il disinserimento della pompa di carico SLP per
l’imp. 2 o per la pompa di carico scambiatore  TLP per l’imp. 3,
in funzione della temperatura incidenza della SLP o TLP)

Valore max per disinserire la pompa di carico per impianto 3,
se è attivato VF2  (CO2 F03-1)

(20 … 90 °C)

Temperatura di limitazione dello scambiatore durante il carico

(20 … 120 °C)

per impianto 3, se VF2 attivato (CO2 F03-1)

75 EB 5431 it

Parametri Parametri del livello PA2 (riscaldamento acqua sanitaria)



Simboli con taratura di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo di valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

Temperatura di limitazione di ritorno durante il riscaldamento
dell’acqua sanitaria

(20 … 90 °C)

solo se sensibile di ritorno attivato (CO-SYS F01-1)

Tempi d’utilizzo del riscalda-
mento dell’acqua sanitaria

(3 tempi d’utilizzo con inizio e
fine impostabili)
impostazione di fabbrica:
0:00 … 24:00

A blocchi o a giorni singoli
1-7 (lunedì… domenica);
1-5 (lunedì … venerdì)
6-7 (sabato e domenica);
1, 2, … , 7 (lu, ma, …, do)

Tempi di utilizzo per pompe di
circolazione ZP

(3 tempi d’utilizzo con  inizio e
fine impostabili)
impostazione di fabbrica:
0:00 … 24:00

A blocchi o a giorni singoli
1-7 (lunedì … domenica);
1-5 (lunedì … venerdì)
6-7 (sabato e domenica);
1, 2, … , 7 (lu, ma, …, do)

EB 5431 it 76

Parametri del livello PA2 (riscaldamento acqua sanitaria) Parametri



Appendice B.3 Parametri  del livello PA-SYS

Simboli con impostazione di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo dei valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

orario

Data (giorno.mese)

Data (anno)

Giorni festivi

(possibile max 20 giorni)
non è preimpostato nessun
giorno festivo

Data
per indicazione di ---- possono
essere aggiunti o eliminati i
giorni festivi, (---- è tra 31.12.
e 1.1.)

77 EB 5431 it

Parametri Parametri del livello PA-SYS



Simboli con impostazione di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo dei valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

Ferie

(possibile max 10 periodi)

Inizio e data di partenza
(START e STOP)
Per indicazione di ---- possono
essere aggiunte o eliminate le
ferie, (è tra ----).

EB 5431 it 78

Parametri del livello PA-SYS Parametri



Appendice C Livelli di informazione

Appendice C.1 Livello InFO 1

Simboli con impostazione di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo dei valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

Temperatura esterna attuale Temperatura esterna calcolata,

(solo se CO1 F05-1)

Temperatura di mandata
attuale su VF1

Valore nominale della
temperatura di mandata

(per imp. 2 e 3 appare per
TWE --.-)

Temperatura di ritorno attuale
su RüF (se attivato)

Valore nominale della
temperatura di ritorno
(per imp. 2 e 3 appare per
TWE --.-)

Temperatura ambiente attuale
su RF (se attivato)

Valore nominale della
temperatura ambiente

79 EB 5431 it

Livelli di informazione Livello InFO 1



Appendice C.2 Livello InFO 2

Simboli con impostazione di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo dei valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

Temperatura attuale di carico
su VF1 (impianto 2,3)
su VF2 (impianto 5)

Valore nominale di carico

per funzionamento di
riscaldamento appare --.-

Temperatura attuale di
mandata  su VF2 (impianti 3, 4
se attivati)

Valore nominale di carico

per funzionamento di
riscaldamento appare --.-

Temperatura attuale di ritorno
su RüF (se attivato)

Valore nominale della
temperatura di ritorno

per funzionamento di
riscaldamento appare --.-

Temperatura attuale di
stoccaggio su  SF1(un sensibile
di stoccaggio) o
temperatura attuale di
stoccaggio  su SF2 (due
sensibili di stoccaggio)

Richiesta acqua sanitaria
On/Ein per sensibile di stoc-
caggio o
richiesta acqua sanitaria
Off/Aus per due sensibili di
stoccaggio

EB 5431 it 80

Livello InFO 2 Livelli di informazione



Simboli con impostazione di fabbrica Descrizione dei parametri
(campo dei valori)

Dopo premere il tasto di
conferma

Temperatura attuale di
stoccaggio su SF1 (due sensibili
di stoccaggio)

Richiesta acqua sanitaria
On/Ein

Temperatura attuale su RüFTW
(per impianto 5, se CO2 F12-1
scelta 2)

81 EB 5431 it

Livelli di informazione Livello InFO 2



Appendice D Segnalazione degli errori

In caso di errore nel display lampeggia il simbolo . Nel livello di informazione si possono
scegliere il livello di errore“Err”o “Err F” con i tasti di immissione. Premere il tasto , per
aprire il livello di errore. L’errore viene quindi concretizzato come da tabella seguente. Gli
altri errori vengono indicati eventualmente premendo il tasto d’immissione . Si esce dal
livello di errore premendo contemporaneamente i tasti d’immissione.

Livello di errore Err Errore

Err 0 Errore dell’ hardware

Err 1 Rilettura dei valori di partenza a freddo. Tacitazione tramite il tasto .

Err 2 Valore nominale per disinfezione termica non raggiunto. Tacitazione tramite
tasto .

Err 3 Apparecchio non calibrato. Tacitazione tramite tasto .

Err 4 L’interruttore di funzionamento o di comando è rimasto per più di 10 s in una
posizione non valida per es. tra due livelli/simboli o è difettoso.

Err 5 Superamento della temperatura max di mandata sul sensibile VF2 per impianto
3 con commutazione della guida. Tacitazione mediante tasto .

Err 6 Temperatura di mandata, ambiente o limitazione della temperatura di ritorno
all’esterno del campo ammesso per controllo temperatura (CO-SYS F14)

Livello errore Err F Errore




 Sensibile  … in corto circuito, simboli del sensibile secondo la tabella seguente

    Sensibile  … interrotto, simboli del sensibile secondo la tabella seguente

Simboli dei sensibili

Simbolo Significato Simbolo Significato

Sensibile esterno Sensibile di stoccaggio SF1

Sensibile ambiente RF Sensibile di stoccaggio SF2

Sensibile di ritorno RüF Sensibile di mandata VF1

Sensibile di ritorno per acqua sanitaria
RüFTW

Sensibile di mandata VF2
(impianti 3, 4)

Sensibile di mandata VF2 (imp. 5)

EB 5431 it 82

Segnalazione degli errori



Appendice E Valori di resistenza dei sensibili di temperatura

Termometro a resistenza con elemento di misura PTC

Sensibile per temperatura esterna: tipo 5224, per temperatura di mandata e di ritorno: tipo 5264 e
5265, per temperatura di stoccaggio: tipo 5264

°C −20 −10 0 +10 +20 +25 +30 +40 +50 +60 +70 +80 +90 +100 +110 +120

Ω 694 757 825 896 971 1010 1050 1132 1219 1309 1402 1500 1601 1706 1815 1925

Sensibile per temperatura ambiente con comando a distanza tipo 5244

°C +10 +15 +20 +25 +30

Ω 679 699 720 741 762

Termometro a resistenza con elemento di misura Pt 1000

Sensibile per temperatura esterna tipo 5227, per temperatura di mandata e ritorno tipo 5207-21,
5207-26, 5207-27, 5277 (guaina necessaria) e 5267 (sensibile a contatto con 3 m di cavo), per
temperatura di stoccaggio tipo 5207-46, 5207-47 e 5207-48, sensibile per temperatura ambiente
tipo 5257 e sensibile temperatura ambiente con comando a distanza tipo 5257-4.

°C −35 −30 −25 −20 −15 −10 −5 0 5 1

Ω 862,5 882,2 901,9 921,6 941,2 960,9 980,4 1000,0 1019,5 1039,0

°C 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

Ω 1058,5 1077,9 1097,3 1116,7 1136,1 1155,4 1174,7 1194,0 1213,2 1232,4

°C 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110

Ω 1251,6 1270,7 1289,8 1308,9 1328,0 1347,0 1366,0 1385,0 1403,9 1422,9

°C 115 120 125 130 135 140 145 150

Ω 1441,7 1460,6 1479,4 1498,2 1517,0 1535,8 1554,5 1573,1

83 EB 5431 it

Valori di resistenza dei sensibili di temperatura



Appendice F Dati impostati

Stazione

Gestore

Uffici SAMSON  competenti

Codice dell’impianto

Impostazione dei blocchi funzionali

CO1 CO2 CO-SYS

F01

F02

F03

F04

F05

F06

F07

F08

F09

F10

−

F11

F12

F13

−

F14

F15

F16

F17

EB 5431 it 84

Dati impostati



Impostazione dei parametri

Parametri del circuito di riscaldamento (PA1, CO1)

Descrizione dei parametri Impostazione attuale Unità Campo valori

Caratteristica in aumento

Aumento caratteristica riscald. 0,2 … 3,2

Riduzione della temperatura di
mandata in esercizio ridotto

°C 0,0 … 50,0

Livello della caratteristica risc. °C −30,0 … +30,0

Pendenza caratteristica ritorno 0,2 … 3,2

Livello caratteristica di ritorno °C −30,0 … 30,0

Caratteristica a 4 punti Punto 1 Punto 2 Punto 3 Punto 4

Temperatura esterna °C −30,0...+50,0

Temperatura di mandata °C 20,0 … 130,0

Temperatura di ritorno °C 20,0 … 90,0

Differenza di riduzione °C 0,0 … 50,0

Max  temperatura di mandata °C 20,0 … 130,0

Min. Temperatura di mandata °C 20,0 … 130,0

Max temperatura di ritorno °C 20,0 … 90,0

Min.  Temperatura di ritorno °C 20,0 … 90,0

Valori limite della
temperatura esterna

~ Per ritorno al funzionamento
nominale in esercizio ridotto

°C −30,0 … ~per
disinserzione in
esercizio ridotto

~ Per disinserzione
in esercizio ridotto

°C ~ Per ritorno in
funzionamento
nominale con
esercizio ridotto
… 50,0

~ Per funzionamento estivo °C 0,0 … 50,0

Valori nominali della temperatu-
ra ambiente

Valore nominale ambiente °C 10,0 … 40,0

85 EB 5431 it

Dati impostati



Descrizione dei parametri Impostazione attuale Unità Campo valori

Valore nom. ambiente ridotto °C 10,0 … 40,0

Temperatura di sostegno °C 10,0 … 40,0

Tempo dell’integrata della pompa
di ricircolo del riscaldamento

s 15 ... 2400

Ottimizzazione (F02)

Preriscaldamento min 0 … 360

Adattamento a breve (F03)

Tempo del ciclo min 1… 100

Adattamento ritardato della tem-
peratura esterna (F05)

Ritardo °C/h 1,0 ÷6,0

Funzionamento estivo (F06)

Inizio del periodo estivo 1.1. … 31.12.

Nr. dei giorni per l’inizio 1 … 3

Fine del periodo estivo 1.1. … 31.12.

Nr. dei giorni per la fine 1 … 3

Limite temperatura esterna °C 0,0…50,0

Tempi di utilizzo Lu Ma Me Gio Ve Sa Do

Partenza 1

Fine 1

Partenza2

Fine 2

Partenza 3

Fine 3

EB 5431 it 86

Dati impostati



Parametri del riscaldamento acqua sanitaria (PA2, CO2)

Descrizione parametri Impostazione attuale Unità Campo valori

un sensibile di stoccaggio

Richiesta acqua sanitaria On/Ein °C 20,0 … 90,0

Differenza d’inserzione °C 0,0 … 30,0

Due sensibili di stoccaggio

Richiesta acqua sanitaria On/Ein °C 20,0 … 90,0

Richiesta acqua sanitaria Off/Aus °C 20,0 … 90,0

Valore nominale di carico °C 20,0 … 90,0

Terminare il procedimento di carico °C 20,0 … 90,0

Max. Valore per disinserimento della
pompa di carico del serbatoio per imp.3

°C 20,0 … 90,0

Temperatura di limitazione dello
scambiatore durante il caricamento

°C 20,0 … 120,0

Temperatura di limitazione del ritorno
durante il riscaldamento acqua sanitaria

°C 20,0 … 90,0

Disinfezione termica (F 05)

Giorno della disinfezione 0 … 7

Valore nominale di stoccaggio °C 60,0 … 90,0

Partenza 0:00 … 23:30

Fine 0:00 … 23:30

Funzionam. pompe in parallelo (F06)

Attesa fino a che UP si spenga s 120 ... 600

Priorità riscaldam. acqua sanitaria F09

Pausa s 60 ... 600

87 EB 5431 it

Dati impostati



Tempi di utilizzo riscaldamento acqua
sanitaria

Lu Ma Me Gio Ve Sa Do

Partenza 1

Fine 1

Partenza 2

Fine 2

Partenza 3

Fine 3

Tempi di utilizzo della pompa
di circolazione ZP

Lu Ma Me Gio Ve Sa Do

Partenza 1

Fine 1

Partenza 2

Fine 2

Partenza 3

Fine 3

EB 5431 it 88

Dati impostati



Parametri  del livello PA-SYS e CO-SYS

Descrizione dei parametri Impostazione attuale Unità Campo valori

Giorni festivi (max 20) 1.1. … 31.12.

Ferie (max.10 periodi)

Data della partenza 1.1. … 31.12.

Data della fine 1.1. … 31.12.

Fattore limitazione temperatura ritorno (F01) 0,1 … 10,0

Amplificazione Kp (F05) 0,1 … 50,0

Tempo integrale Tn (F05) s 0 … 999

Corsa delle valvole Ty (F05) s 15 … 240

Differenza d’inserzione (F05) °C 2,0 … 10,0

Min. tempo d’inserzione (F05) s 0 … 600

Min. tempo di disinserzione  (F05) s 0 … 600

Max. scostamento della regolazione (F06) °C 2,0 … 10,0

Incremento della temperatura (F11) °C 0,0 … 30,0

Amplificazione  Kp (F15) 0,1 … 50,0

Tempo integrale Tn  (F15) s 0 … 999

Parte d TV (F15) s 0 … 999

Amplificazione della parte d KpTV (F15) 0 … 50,0

Tempo di corsa delle valvole Ty (F15) s 10 … 240

Differenza d’inserzione (F15) °C 2,0 … 10,0

Min. Tempo d’inserzione (F15) s 0 … 600

Min. Tempo di disinserzione  (F15) s 0 … 600

Max scostamento della regolazione (F16) °C 2,0 … 10,0

89 EB 5431 it

Dati impostati



Indice alfabetico

A
Adattamento della temperatura esterna . . 37
Adattamento ritardato della temperatura
esterna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Allineamento del sensibile. . . . . . . . . . . . 35
Aumento della caratteristica . . . . . . . . . . 40
Autocaricamento dell'acqua sanitaria . . . 45

C
Caratteristica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Caratteristica di riscaldamento . . . . . . . . 40
Codice dell'impianto . . . . . . . . . . . . . . . 12

Descrizione . . . . . . . . . . . . . . . . 28 - 34
Modificare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Codice segreto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Collegamento elettrici . . . . . . . . . . . 55 - 59
Commutazione estate-inverno . . . . . . . . . 38
Controllo della temperatura . . . . . . . . . . 50

D
Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Impostare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Dati tecnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Differenza d'inserzione . . . . 36, 44, 66 - 67
Disinfezione termica . . . . . . . . . . . . . . . . 47

E
Elementi di comando. . . . . . . . . . . . . . 6 - 7
Elenco dei blocchi funzionali . . . . . . 61 - 67

F
Fabbisogno esterno . . . . . . . . . . . . . 35, 42
Ferie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Per riscaldamento acqua sanitaria 48, 63
Flussostato (FDS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Funzionamento automatico . . . . . . . . . . . . 7

Funzionamento di riduzione . . . . . . . . . . 29
Funzionamento estivo . . . . . . . . . . . . . . . 38
Funzionamento manuale. . . . . . . . . . . . . . 7

bloccare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Funzionamento ridotto . . . . . . . . . . . . 7, 41

G
Giorni festivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Per riscaldamento acqua sanitaria . . . 63
Guasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 - 50
Guasto del sensibile . . . . . . . . . . . . . . . . 49

I
Impostazione standard

Vedere impostazioni di fabbrica
Impostazioni di fabbrica (WE)

Blocchi funzionali . . . . . . . . . . . 61 - 67
Parametro. . . . . . . . . . . . . . . . . 68 - 78

Ingresso analogico . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Fabbisogno esterno . . . . . . . . . . . . . 42
Temperatura esterna . . . . . . . . . . . . . 41

Ingresso binario
per termostato di stoccaggio . . . . . . . 35

L
Limitazione della temperatura di ritorno . 42,
48
Livelli di informazione . . . . . . . . . . . 79 - 81
Livello della caratteritica di riscaldamento 40
Livello di configurazione. . . . . . . . . . . . . 12
Livello di funzionamento . . . . . . . . . 11 - 12

M
Montaggio a pannello. . . . . . . . . . . 53 - 54
Montaggio a parete . . . . . . . . . . . . . . . . 53

EB 5431 it 90



91 EB 5431 it

O
Ora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Ottimizzazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

P
Parametro

Elenco dei ~ . . . . . . . . . . . . . . . 68 - 78
Parametro blocco funzionale

CO1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
CO2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Parametro del blocco funzionale
CO-SYS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 - 67

Pompa di carico
Impianto 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Impianto 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Inserzione del caricamento del serbatoio
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Pompa di circolazione . . . . . . . . . . . . . . 39
Inserire per caricamento serbatoio . . . 47
Tempi di utilizzo . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Prelievo di acqua sanitaria
Riconoscimento di un . . . . . . . . . . . . 48

Prescrizioni per la protezione con le sovra-
tensioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Protezione antigelo . . . . . . . . . . . . . . 7, 51

R
Regolazione inversa . . . . . . . . . . . . . . . . 46

S
Segnalazione degli errori . . . . . . . . . . . . 82
Segnale a due punti . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Segnale a tre punti . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Sensibile

Scelta del tipo. . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Sensibile ambiente

Adattamento veloce . . . . . . . . . . . . . 44
Attivare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Sensibile d'accumulo

Configurare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Sensibile di ritorno

Acqua sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Sensibile interno

Ottimizzazione . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Sensibile temperatura esterna

Guasto del sensibile . . . . . . . . . . . . . 49
Simboli sul display . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

T
Tasto di conferma . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Tasto d'immissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Temperatura esterna

da 0 a 10 V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Indicazione attuale . . . . . . . . . . . . . . . 6
su AF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Trasmissione della . . . . . . . . . . . . . . 36

Tempi di utilizzo
Del riscaldamento . . . . . . . . . . . . . . . 39
Modificare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Riscaldamento acqua sanitaria . . . . . 48

Tempo dell'integrata della pompa . . . . . . 42
Tempo di corsa della valvola. . . . . . . . . . 36
Tempo di corsa della valvola TY. . . . . . . . 36
Termostato d'accumulo. . . . . . . . . . . . . . 44
Termostato di stoccaggio . . . . . . . . . . . . 35
Tipi di funzionamento. . . . . . . . . . . . . . . . 7
Trasmissione dei guasti. . . . . . . . . . . . . . 37

U
Uscita a tre punti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Uscite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Due punti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Tre punti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Uscite binarie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

V
Caratteristica a 4 punti . . . . . . . . . . . . . . 41
Valore limite



Della temperatura esterna . . . . . . . . . 38
Della temperatura esterna per la disinser-
zione in caso di funzionamento ridotto42

Valore nominale interno . . . . . . . . . . . . . 43

Valori standard
Riposizionamento a . . . . . . . . . . . . . 50

Valvola di commutazione
Impianto con  ~ . . . . . . . . . . . . . . . . 31

EB 5431 it 92





Codice segreto

EB 5431 it 94

Codice segreto

1732



95 EB 5431 it

Note



EB 5431 it 96

Note



97 EB 5431 it

Note



Simboli importanti sul display

Simboli importanti sul display

10 2 43 5

M 1
2

3
4

76 8 109 11 12 13 1514 16 1817 19 20 2221 23 24

M

9

8

7

6

5

4

3
2

1

10 11 12 13 14

1 Funz. automatico
2 Giorni festivi
3 Funz. nominale
4 Ferie
5 Funzionamento ridotto
6 Funzionamento estivo
7 Protezione antigelo
8 Funzionamento manuale
9 Guasto

10 Richiesta circuito di riscaldamento
11 Valvola circuito di regolazione 1

On (freccia a sinistra)
Off (freccia a destra)

12 Stato delle pompe
1 Pompa di riscaldamento UP
2 Pompa carico scambiatore TLP
3 Pompa di carico SP
4 Pompa di circolazione ZP

13 Richiesta acqua sanitaria
14 Valvola circuito regolazione 2

On (freccia a sinistra)
Off (freccia a destra)



Vista frontale

Vista frontale

A

B

D

C

E F

M

A Interruttore di comando
B Interruttore del tipo di funzionamento
C Presa per la penna a memoria

D Display
E Tasti d’immissione
F Tasto di conferma





SAMSON S.r.l.
Via Figino 109 ⋅ 20016 Pero (Mi)
Telefono 02 33 91 11 59 ⋅ Telefax 02 38 10 30 85
Internet: http://www.samson.de - E-mail: samson.srl@samson.it EB 5431 it S/

C
D

20
00

-0
8


